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Lietuviai yra vieni iš seniau­
sių šiaurės Lytų Europos gyven­
tojų. Seniau miškingas ir pel­
kėtas kraštas, šiaurės rytų Bal­
tijos pakraštyje, vadinamas Lie­
tuva, yra jųjų ;tėvynė daugiau 
kaip tūkstantis metų. Lietuvių, 
kaip skirtingo tautinio vieneto, 
rašyta istorija siekia vienuolik­
to šimtmečio pradžios. Atrodo, 
kad tada jie gyveno paprastu 
gyvenimu, pasidalinę į daugelį 
atskirų kunigaikštijų, valdomų 
nepriklausomų valdovų.

Tačiau kaimyninių genčių 
grėsmė iš šiaurės,, rytų ir pietų 
vertė juos susijungti vieno val­
dovo valdžioje ir sudaryti vie­
ningą valstybę. Tatai buvo pa­
siekta 13-tojo šimtmečio vidu­
ryje. Tuo laiku, Livonijos or­
dino spaudimas iš šiaurės suda­
rė tikrą grėsmę visoms kuni­
gaikštystėms. Kad nugalėtų ir 
sustabdytų tokią rimtą grėsmę, 
tų kunigaikščių valdovai susi­
jungė gabaus vadovo Mindaugo 
valdžioje. 1250 metais jis buvo 
apskrikštytas ir už dviejų metų 
gavo Lietuvos karaliaus karū­
ną iš popiežiaus Inocento IV-jo.

Nuo 13-tojo šimtmečio vidu­
rio mes matome lietuvių tautą 
atvirai besireiškiančią istorijo­
je. Nors lietuviai tada daugumo­
je dar tebebuvo pagonys, jie su­
kūrė 'vieningą valstybę šiaurės 
rytų Europoje. Deja, sunkumai 
tuo nepasibaigė. Kraštui ir to­
liau grėsė Teutonų ordinas ir 
kiti priešai. Beveik ištisą šimt­
metį tęsėsi žiauri kova, tačiau 
lietuviams pavyko atlaikyti sa­
vo žemes prieš gausius priešus. 
14-to šimtmečio pradžioje iškilo 
ypatingai gabus valdovas, didy­
sis kunigaikštis Gediminas, lai­
komas tikruoju Lietuvos vals­
tybės kūrėju. Gediminas buvo 
ne tik sumanus ir sėkmingas ka­
rys, bet taip pat ir gudrus val­
stybės vyras. Deribomis ir su­
sitarimais su daugeliu Lietuvos 
priešų, jis užtikrino taiką tau­
tai, ir pradėjo plėsti savo val­
džią į rytus ir pietus. Jojo įpė­
dinių valdoma Lietuva tapo di­
džioji galybė, išsiplėtusi toli į 
rytus, o pietuose pasiekusi dar­
gi Juodąją jūrą.

1380 metais, kunigaikštis Jo­
gaila įžengė į sostą. 1386 me­
tais jis buvo apskrikštytas ir 
vedė Lenkijos valdytoją, kara­
lienę Jadvygą, tuo būdu sujung­
damas unijos ryšiais Didžiąją 
Lietuvos kunigaikštiją su Len­
kijos karalyste. Tuo pat metu, 
Krėvės aktu, jis ėmėsi krikš­
tyti lietuvių tautą Romos kata­
likų tikybos apeigomis; sekan­
čiais metais, popiežius Urbonas 
II įkūrė Lietuvos [bažnyčios vys­
kupijos centrą Vilniuje.

Personalinės unijos aktas tarp 
Lietuvos ir Lenkijos valdovų 
ir velybesnė tampresnė unija, 
sudaryta Liublino akt u <1569 m., 
yra du svarbūs lemiamos reikš­
mės aktai Lietuvos istorijoje. 
Kiekvienu atveju, po Liublino 
unijos lietuvių tautos likimas 
tapo surištas suklenku tautos li­
kimu. Per sekančius 200 metų 
Lenkijos laimėjimais ir pasise­
kimais dalinosi lietuviai, nos jie 
tebuvo tik jaunesniais partne­
riais šioje sąjungoje.

Žinoma, lietuviams teko taip

buvo padalinta ir nustojo gyva­
vusi kaip nepriklausoma valšty- 
bė, Lietuvą ištiko panašus liki­
mas. Kraštas buvo užimtas ir 
tapo dalimi besiplečiančios ir 
daugiakalbės caristinės Rusijos 
imperijos. Tuo būdu baigėsi, 
garbingos dienos Lietuvos isto­
rijos; po to, lietuviams teko 
vilkti grubų ir žiaurų rusų agen­
tų valdymą.

Daugiau kaip šimtą metų, bū­
tent iki pirmojo pasaulinio ka­
ro, lietuviai gyveno savo tėvynė­
je kaip caro valdiniai, nenusto­
dami savo 'skirtingų tautinių sa­
vybių. Per visą tą laiką, jie at­
kakliai ir su nepaprastu pasiry­
žimu stovėjo už savo brangiau­
sius tautinius idealus: laisvę ir 
nepriklausomybę. Per visą šitą 
laiką, kuris tęsėsi apie 120 me­
tų, jie dėjo visas pastangas iš­
laikyti gyvus šiuos idealus ir 
savo tautines tradicijas. Daž­
nai jie griebdavosi pogrindžio 
ir slaptų metodų; išaiškinti ir 
sugauti dėl šių “išdavimo” veik­
smų, .jie su pakilimu pakeldavo 
jųjų pasekmes kalėjimuose ar 
ištrėmime, dažnai aukodami sa­
vo gyvybę. Jie tęsė kovą prieš 
galingas jėgas, nežiūrint nepa­
sisekimų, bet užuot nusileidę ir 
pasidavę galingesnei jėgai, jie 
keleriopai padindavo savo pa­
stangas, tvirtai tikėdami kad 
jie turi teisę į laisvę ir 'nepri­
klausomybę. Penkis kartus, be 
jokios svetimųjų pagalbos, jie 
suruošė didelius sukilimus prieš 
žiaurius išnaudotojus, būtent 
1794, 1812, 1831, 1863-64 ir 1905 
metais, tačiau, šios jųjų karžy­
giškos pastangos baigėsi nepasi­
sekimais. Kai atėjo atsiskaity­
mo diena su caristiniu rėžimu 
ir kai 1917 metais šis rėžimas 
sugriuvo, visos tautos laikomos 
šioj o autokratinio rėžimo pan­
čiuose pasijuto nebe varžomos 
savo laisvei atgauti ir nepri­
klausomybei paskelbti. Tatai su­
teikė lietuviams auksinę progą.

(B. d.)

Diktatorius Titas
gerina santykius su 
katalikų bažnyčia

pat pakelti pasikeitimus ir nelai­
mes Lenkijoje. Tuo būdu, kai 
18-to šimtmečio gale Lenkija

kuria-
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Sprausminis Skyhawk karo lėktuvas nukritęs Į narna ties Jan Jose, Calif., uždegė namą, 
me žuvo įo gyventoja, vengrė imigrantė laisvės ko /ofoja Marcit Halmit, ir žuvo pats lėktuvo pilo­
tas. įkritęs i degantį namą.

JUO DAUGIAU ŠALIŲ TURE ATOMINIU
BOMBŲ JUO PAVOJUS TAIKAI DIDĖS

VALSTYBĖS SEKRETORIUS RAGINA SOVIETUS SUSITARTI 
DĖL NUSIGINKLAVIMO IR TARPTAUTINĖS INSPEKCIJOS

WASHINGTONAS, D. C. — Mokslinė pažanga atomikos srity 
artina pasaulį prie galimybių sukelti karą nenoromis, per klaidą, 
įspėjo valstybės sekretorius Christian Herter, kalbėdamas ket­
virtadienį Amerikos spaudos klubo.

Aviacijos vadovėlis 
apie teisę žinoti, 

kunigus, komunistus

su- 
pa- 
ku- 
su-

INDONEZIJA PERDAUG NORINTI Iš
DRAUGYSTĖS, PASAKĖ CHRUŠČEVAS

SUTIKIMAS BUVO ŠILTAS, KAIP ŠALIES KLIMATAS

DŽAKARTA, INDONEZIJA. — Kremliaus diktatorius Chruš- 
čevas susilaukė Indonezijoj draugiškesnio sutikimo, negu Indi­
joje arba Burmoje. Čia pasistengė ne tik Sukarno valdžia, bet 
ir stipri komunistų partija be darbininkų unijų federacija Sobsi, 
esanti irgi komunistų arba prokomunistų rankose.

1S VISO PASAULIO

Kairė nežino, ką daro dešinė
WASHINGTONAS, D. C. — 

Aviacijos padalinių viršininkai 
pasižymėjo jau nevienu metraš­
čiu, vadovėliu ir aplinkraščiu, 
už kuriuos vėliau reikėjo raus­
ti Pentagono civiliniams ir ka­
riniams vadams.

Naują sensaciją sukėlė Conti­
nental Air Cdmmand vadovėlis, 
išleistas atsarginių lakūnų švie-

Norint Šį augantį pavojų 
stabdyti, reikalinga sukurti 
lankesnę derybų nuotaiką, 
rioj būtų galima prieiti prie
sitarimo nusiginkluoti, uždrau­
sti atominės medžiagos naudo­
jimą ginklams ir sukurti tarp­
tautinę priežiūrą, kuri galėtų 
pridaboti duotus įsipareigoji­
mus nusiginklavime, kalbėjo 
Herteris.
Prašo Sovietų pritarimo

Valstybės sekretorius kreipė­
si į Sovietus, kad jie atsisaky­
tų įtarimų, nepasitikėjimo ir 
nuoširdžiau bendradarbiautų 
su Vakarais naujojoj nusigink­
lavimo konferencijoj, kuri pra­
sidės kovo mėnesį 15 dieną Že­
nevoj.

Br. Honduras — nepriklausomas
LONDONAS. — Britų guber-*•- ° I ikHUiDiao aiDaignuii oviv

natorius ir jo atgabenta Hondu-;timui Ten> pavyzdžiui, rašoma, 
ro delegacija sutvarkė Londone : ^acį įarp amerikiečių dažnai gir- 
nepriklausomybės klausimą. Nu- dima, esą jie turi teisę žinoti 
tarta šią paskutinę britų kolo- apje barinį karinį saugumą. To- 
niją Amerikos žemyne su 85,000 ^įe amerikiečiai išvadinti kvai- 
gyventoj ų padaryti nepriklau- ]iais.
sama valstybė. Delegatai pri­
siekė ištikimybę karalienei ir 
davė pažadą pasilikti Britų tau­
tų bendruomenėj. Anglijos val­
džia užtikrino, kad Honduras 
nebus įjungtas prieš jo gyven­
tojų valią į Vakarų Indijos Fe­
deraciją, kad Jamaika ir Tri- 
nidamas jo nesuvirškintų. NU-

Konferencijoj iš katros pusės 
(Rytų ir Vakarų) dalyvaus po 
5 valstybes. Herteris mano, 
kad ne tik Amerikos sąjunginin­
kai, bet ir Sovietai turėtų su­
sirūpinti, kaip sustabdyti atomi­
nių ginklų plitimą.

Šią baimę sukėlė Prancūzija, 
išsprogdindama atominę bom­
bą ir pranešdama, kad dabar bus 
dirbama prie vandenilinės bom­
bos. ('Prancūzai tikisi šią bom­
bą pasigaminti per 1 metus).

Komunistinė Kinija yra kita 
didelė šalis, kuri dirba prie ato­
minės bombos.

Kitoj vietoj įspėjami aviacijos 
atsarginiai nepasitikėti net dva­
siškiais, nei mokytojais, kadan­
gi iš daugelio valdžios šaltinių 
žinoma, jog komunistai ir jų 
simpatikai sugeba įsiskverbti ir 
į bažnyčių organizacijas bei švie­
timo įstaigas.

Aerodrome susirinko apie 
200,000 indonezų. Kiti 300,000 
išsiliejo Į gatves, kuriom sve­
čias su prezidentu Sukamo va­
žiavo iš aerodromo į miestą. 
Chruščevas atvyko į šią poka­
rinę respubliką 12 dienų vizitui 
pirmą kartą, tad suprantama, 
kad ir žmonių susidomėjimas 
buvo panašus, kaip Indijoje ir 
Burmoj 1955 metais, kada jis 
lankėsi pirmą kartą su Bulga- 
ninu, tuolaikiniu premjeru.
Aziatai perdaug nori

Sakydamas kalbą aerodrome, 
Nikita rodė pasitenkinimą indo­
nezų draugišku sutikimu. Ma­
tyti, prisiminęs panašų fentu- 
ziazmą Idnijoj ir Burmoj prieš 
5 metus ir jų atšalimą šį kar­
tą, Sovietų valdžios ir komunis­
tų partijos galva pasakė, kad 
indonezai nenorėtų perdaug iš 
draugystės, nors ji ir esanti ma­
loni, -šilta, kaip šalies klimatas.
Nuomonių skirtumai

“Tarp manęs ir prezidento 
Sukamo yra nuomonių skirtu­
mų”, kalbėjo Chruščevas vėliau 
suruoštame raute, kur dalyvavo 

k500 rinktinių sveių. “Jei jūs 
mane spausite, nuomonių skir­
tumai dar padidės”.

Smulkiau jis neįsileido į aiški­
nimus, ką jis turi galvoj, tai j Dave Back, apkaltintą, kad jis 
sakydamas. Gal būt, ir Indone-1 nelegaliai išspaudė iš dviejų 

transportacijos firmų $200,000.
♦ Prez. Eisenhoweris įsakė su­

stiprinti ginklų kontrabandos į 
Kubą priežiūrą. Amerika neno­
ri pabloginti santykių su Kuba, 
kuri nuolat užmetinėja, 
nepakankamai saugo 
priešų neleistiną veiklą.

♦ Amerika ir Anglija

Norįs tik vieno, kad 
ji nepolitikuotų

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Kroatijos komunistų vadas Vla­
dimir Bakarig, kalbėdamas apie 
Tito valdžios santykius su ka­
talikų bažnyčia, pasakė: “Mes 
savo tikslą atsiekėme. Mes pa­
vertėme religiją privačiu rei­
kalu ir ją pašalinome iš politi­
kos, bet ne iš socialinio gyveni­
mo”.

Bakarig, priklausąs ir centri-1 zijos vidaus reikalus, nežiūrint 
šios respublikos valdžios atsi­
davimo taikingai koegzistencijai 
ir palankumo vietos komunis­
tams.

zija, kaip Indija su Burma, ma­
no, kad Sovietų Sąjunga turėtų 
ir galėtų privaldyti savo didįjį 
sąjungininką, komunistinę Ki- 

įniją, kuri braunasi ir į Indone-

niam Jugoslavijos komunistų 
partijos politbiurui, pasakė Za­
grebe, kur pereitą šeštadienį bu­
vo palaidotas kard. Stepinac, 
kad Tito vyriausybė ir ateity 
žiūrės šio dalyko, kad bažnyčia 
nesimaišytų į šalies politiką,

Jis davė patarimą ir savo 
draugams komunistams, kurie 
kovoja prieš tikėjimą. Yra iliu­
zija galvoti, kad religiją gali­
ma panaikinti, pasakė katalikiš­
kos Kroatijos komunistų vadas.

Indijos viešnagės atgarsiai
Tarp korespondentų, atlydė­

jusių Chruščevą, gyvai tebeko- 
mentuojamas staigus Indijos 
premjero Nehru posūkis — pa­
kviesti komunistinės Kinijos 
premjerą Chou En-lai. Jie ma­
no, kad Chruščevo garbė ir įta-

(Kroatija yra viena iš kelių da- ka būtų didžiai nukentėjusi, jei 
linių valstybių Jugoslavijos res- Nehru būtų atmetęs šitokį jo pa- 
publikoj). geidavimą. Indijos interesas

esąs Nikitos autę-itetą kaip tik 
iškelti.

Nehru prieš savo opozicionie­
rius aiškinasi, jog jis ir dabar 
pakvietė Chou susitikimui, o ne 
pasienio konfliktų deryboms, 
“The Times of Indija” dienraš­
tis, kaip ir “Hindustan Times” 
laiko tai fantazija ir abejoja 
ar ji yra sąžininga.

Vėliausios žinios
♦ Kuboj nukrito ir sudegė 

lėktuvas su dviem žmonėm. Lėk­
tuvas atskrido iš Floridos de­
ginti cukrinių nendrių laukus. 
Vienas iš lakūnų buvęs Ameri­
kos pilietis.

♦ Tunezija tvirtina, kad pran­
cūzų karo lėktuvas apmėtė bom­
bomis jos kaimą Een Ainine, 12 
mylių nuo sienos. Padaryta tik 
medžiaginių nuostolių.

♦ Squaw Valley, Kalifornijoj, 
Viceprezidentas Nixon atidarė 
žiemos sporto olimpiadą. Joje 
dalyvauja 1,000 sportininkų iš 
34 šalių. Sovietams numatoma 
pirma vieta, Austrijai ant­
ra ir Amerikai — trečia vieta.

♦ New Yorke fed. teisėjas 
Sydney Sugarman išteisino bu­
vusį šoferių unijos prezidentą

kad ji
Castro

nutarė 
pastatyti Yorshire milžinišką 
radarą sekti priešo balistiniams 
sviediniams. Radaras galės pa­
stebėti sviedinius, raketas už 
2,000 mylių. Jo statyba kainos 
$120 mil.

tarta organizuoti planingą imi-, Pentagonas užvedė tardymą
gracija. (Gera žinia “Dausuvos” 
svajotojams).
Džunglių karas Konge

BRIUSELIS, Belgija. — Dėl 
kruvinų kovų tarp dviejų Bel­
gijos Kongo tautelių (Baluba 
ir Lulua) 35,000 žmonių vien 
tik sausio mėnesį pasidarė pa­
bėgėliais. Nuo liepos mėnesio 
Belgų Kongas bus nepriklauso­
ma valstybė. Džunglių kovos, 
skerdynės ir bėgimai tuo nesi­
baigs.
Liberalai neberems A. Segni

ROMA. — Italų liberalų 
tarė neberemti parlamente 
tonio Segni vyriausybės. Ji 
sudaryta tik iš krikščionių 
mokratų, bet jų vienų neužten­
ka išgauti daugumos pritarimą 
parlamente. Segni ruošiasi pa­
sitraukti.

nu-
An- 
yra 
de-

Muštynės Turkijos seime
ANKARA, Turkija. — 50 tur­

kų parlamento atstovų susimu­
šė posėdy. Grumtynės prasidė­
jo po opozicijos atstovo kalbos, 
esą buvęs ūkio eksploatacijos 
ministeris Amet Agaoglu nele­
galiai rėmė valdžios pinigais sa­
vo svainį, vokietį Werner Ta- 
schenbreker.

Aviacijos sekretorius Sharp 
ir gynybos sekretorius Gates at­
siprašė • National Council of 
Churches ^protestantų centri-, 
nio sambūris) už vadovėlio aiš­
kinimus, pagal kuriuos 30 dva­
siškių iš 95, kurie prieš keletą 
metų perredagavo Bibliją, buvę 
komunistų partijos nariai arba 
prokomunistai.

Prieš įsakant leidinį konfis­
kuoti, apie 4,000 egzempliorių 
jau buvo išplatinta.
Turi ir rėmėjų

The Church League of Ame­
rica, įsteigta 1937 metais kovo­
ti už bažnytinių organizacijų 
saugojimą nuo komunistų, infil­
tracijos, tvirtina, kad aviacijos 
vadovėly teisingai parašyta. Ly­
gos pirmininkas Edgar Bundy 
iš Wheaton, Ill., pasiuntė gy­
nybos ir aviacijos sekretoriams 
telegramas. Jose jis sako, kad 
Lyga parems aviacijos vadovė­
lio tvirtinimus savo' surinktais 
dokumentais, kurių galės gauti 
ir abu minėti karo departamen­
tai.

Generolas Medaris
nepatenkintas JAV 

raketų-erdvių planu

KIEK DABAR LIETUVOJ
YRA DIRBANČIŲJŲ

1959 m. pabaigoje Lietuvoje 
darbininkų ir tarnautojų skai­
čius liaudies ūkyje siekęs 605,- 
000 žmonių. Per vienus metus 
tas skaičius padidėjo 50,000. 
(Kolchozininkai į šiuos darbi­
ninkų ir tarnautojų skaičius ne­
įeina). Prie sutrumpintos sep-

Pabėgo muziejaus direktorius <tynių valandų darbo dienos esą 
BERLYNAS. — Iš Rytų Vo-[perėję 46,000 darbininkų ir tar- 

kietijos pabėgo į Vakarus Dr.

Reikalauja vienos vadovybės
WASHINGTONAS, D. C. — 

Ką tik pasitraukęs į atsargą 
gen. John Medaris, kurio prie­
žiūroj armijos mokslininkai su 
Dr. Werner von Braun prieša­
ky paleido pirmąj Amerikos sa­
telitą ir mėnulio raketą, iškriti­
kavo kongreso komitete vyriau­
sybę ne tik už nepakankamu! 
susirūpinimą raketų, satelitų 
programomis, bet ir organiza­
cijas, įstaigas, kurioms pavesta 
šia programas vykdyti.

Jis reikalavo visas lygiagre­
čiai veikiančias raketų, erdvių 
įstaigas sujungti į vieną kariš­
ką vienetą ir pavesti gynybos 
departamentui.

Civilinės erdvių agentūros di­
rektorius Dr. Glennan įrodinėjo, 
kad ne visi erdvių tyrinėjimai 
esą kariško pobūdžio. Medaris 
nesutiko. Ir galingos raketos 
erdvių tyrinėjimui būtų naudin­
gos šalies apsaugai, galvoja šis 
generolas.

nautojų, kas sudarą 24% bend-
Hans Grohn, valstybinio mu­
ziejaus meno galerijos direkto­
rius, kartu su- žmona.

ro valstybinėje pramonėje dir-

Izraelio biudžetas 
$860 milijonų sumai
TEL AVIV. — Izraelio finan­

sų ministeris įteikė parlamen­
tui patvirtinti ateinančių metų 
biudžetą, subalansuotą $859 
mil. sumai.

Krašto apsaugos reikalams 
numatyta apie $144 milijonus, 
tik šešta dalis išlaidų.

Į biudžeto pajamas yra įtrau­
kta $40 mil. tolesnių dovanų iš tremtas iš Indijos (Bombėjaus).

Chan lapkričio mėn. atbėgo į 
JAV konsulatą prašyti politinio 
pabėgėlio prieglaudos. Vėliau 
jis įviliojo JAV konsulato sar-

Indija ištrėmė Peipingo atstovą
NEW DELHI, Indija. — Ko­

munistinės Kinijos prekybos at­
stovas Chan Chien-yuh buvo iš-

Vakarų Vokietijos (atsiskaity­
mas už žydų skriaudas nacių 
laikais), $40 mil. dovanų iš 
Amerikos (iš užsienio šalių eko-
nominės paramos fondų) ir $51
mil. ilgalaikių paskolų iš Izrae-bančių darbininkų ir tarnauto- Hm. ugaiamn/ pasauių m iziae- 

jų skaičius. (E) lio bonų, parduodamų Amerikoj.

gybinį marinų puskarininkį į 
Kinijos konsulatą, kur jankis 
buvo primuštas.

1



Rockford, DI.
Valgysim blynus

Ta mūsų Lietuva, — tai tas 
kraštas, tai skirtinga kalba ir 
mada. Aukštaičiai, žemaičiai, 
dzūkai, kapsai, zanavykai, — 
tačiau dainos, papročiai ir tra­
dicijos kaip ant vieno modelio 
nulietos. r

Užgavėnių dieną bent kelis 
kartus per dieną valgoma, be 
pertraukos kepami blynai, mil­
tiniai ir pyragaičiai, kurie tau­
kuose išsifAičia kaip krepšiniai 
kamuoliai.

Blynus arba “pampuškas” mes 
vaikai net pasislėpdavome dar­
žinėje šiene, kad rytojąus die-' 
na turėtume ko valgyti.

Ta graži tradicija dar neiš- ■ 
nyko. Rockfordo Lietuvių Vy­
rų choras rengia Užgavėnių va-' 
karą — blynų pobūvį kovo 1 die-, 
n'.’,- antradienio v ak ve : ietuvių 
I v1 o mažoj 'e sJėie. Mėsų 
f 
r us, choristai, skus bulves ir 
t r uos, o vaškui : \s sve­
čiu bK na'- i 1- i ir c . 
y k-.kuo, kas tinka prie kavutės. >

Vyrų choras kviečią visus ap­
silankyti į. Užgavėnių .pobūvį. 
Labai gaila, kad geri mūsų cho­
ro rėmėjai negalės atvykti su vi­
sais drauge blynų valgyti, nes 
yra paguldyti į ligoninę, tai Jo­
nas Kareckas, kuris rimtai su­
sirgo ir guli šv. Antano ligoni­
nėje; kita, nuoširdi lietuvė, 
Naujienų skaitytoja, p. Bučie­
nė pakrito ir lūžo jos rankos 
kaulas, o jau nebejaunystė, tai 
užtruks kol visiškai, sugis. Tre­
čias Jonas Kiznis, dr. Plioplio 
patarimu, paguldytas į ligoninę, 
kur ištirs koją.

Ką tik palaidotas Juozas Sta- 
lionis, 67 metų, senas Rockfor- 
do gyventojas, priklausęs SLA 
77 kuopai, kuri parūpino grab- 
nešjus ir nusiuntė gėlių.

Žvalgas

BUDRIKE STAKO IR
KAINU SUMAŽINIMO

IŠPARDAVIMAS

Nepaisant kainų visas stabas 
turi būti išparduotas. Pirkdami 
dabar sutaupysite nuo 40 iki 
60'/ . Dabar Jums proga įsigyti 
reikabgus reikmenis stebėliftai 
žemomis kainomis. Cash arba 

lengvi išsimokė j jinai.
,2 gabalų svečių kambario

setas už ____ _____ ____ $88.00
3 gabalų sectional, turtingai *

apdengtas .........................  $149.00
2 gabalu Pullman setas ver­

tas $495.00 už .................. $239.00
Double duty sofa, dviem mie­

goti, skoningai stilizuota.... $129.00
4 gabalų dailus miegamojo

setas .............................  .. $119.00
5 gabalų dinette setai, parink-

t:nu spalvų . ................. . $39.00
a 12 vilnoniai kaurai ___ ?... $39.95

; x .12 Linoleum .................. $3.50
.'iii rinktiniai blanketai . .. $4.95

Kcfrigera toriai, Skalbiamos
mašinos, Siuvamos maši-
nos, Siurbliai — nupiginti.

17 colių Portable Televizijos $88.00
2 i colio kabinetinės Tele­

vizijos .............................  $119.00
27 colių Televizijos Setai . .. $129.00

Didelis pasirinkimas Radijų, 
Phonografų, Hi-Fi ir Stereo.

JOS. F. BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Dėl T. V. su taisymo skambinkite

Tek: CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienių ir ketvirta­

dienių vakarais iki 9:00 vai.
Sekmadieniais 12—5.

Budriko radijo pro"* ’mos trans 
liuojamos iš WHFC. 1'150 kil. radijo 
stoties sekmadieni' 2:15 iki 3 vai.

popiet.

Pffsprikink stmo rirnuqun 
nrr “Naujiena*

j Los Angeles, Calif.
'SLA kuopos veikia

Kuopos susirinkimas buvo va­
sario 13 d. Sausio mėnesį’ su­
rengtas parengimas davė kuo­
pos iždui 56 dol. 15 c. pelno. 
Susirinkimas pareiškė padėką 
visiems parengime dirbusiems. 
Ypač vyriausiajai šeimininkei 
Onai Motiekienei ir Kazimierui 
Kirilauskui. O,. Motiekienė į su­
sirinkimą neatvyko, tai kuopos 
sekretoriui P. Žilinskui pavesta 
pasiųsti Onai Motiekienei pa­
dėkos laišką.

Sutartinai ir vieningai dirb­
dami kuopos veikėjai yra pasie­
kę, kad nariai nemoka jokių mo­
kesčių kuopos reikalams. Visos 
kuopos išlaidos dengiamos iš pa­
rengimų pelno ir laisvų įmokė- 
jimų.

Vasario šešioliktąją minint 
kuopa paskyrė 10 dolerių Ame­
rikos Lietuvių Tarybai. Auką 
apsiėmė tarybai perduoti kuo­
pos pirmininkas A. Bėkša.
Narių daugėja

i metų pradžioje kuopoj bu- 
; • 1 5.2 nariai, šiame susirinki­
me dalyvavo Jonas Kutra ir jo 
žmona, kurie anksčiau gyveno 

i Chicago j e, o praeitą vasarą iš 
i Rockford, Ill., persikėlė į Los 
: Angeles. Jono Kutros asmeny 
į kuopa susilaukė veiklaus nario. 
Kutra čia pradėjo verstis namų 

i pardavimo bizniu.
Taipgi pirmą kartą kuopos 

I susirinkime dalyvavo L Rakaus­
kas ir jp žmona, iš 251 kuopos, 
iš Chičagos, persikėlę į Kali­
forniją.

Per sausio ir vasario pirmas 
dienas įsirašė ir naujų narių 

iapie dešimtis, daugiausia į jau­
nuolių skyrių.

Los Angeles veikią ir Susiv. 
: Liet. Rymo katalikų kuopa, ku­
rioje, kaip vietos žipios skelbia, 
esą 111 narių.
Centro valdybos rinkimai

Kitas SLA kuopos susirinki- 
i mas numatytas sukviesti kovo 
j 13 d. 1 vai. Be kitų reikalų, bus 
! susivienijimo centro (pildomo­
sios) valdybos rinkimai.
Parapijos mokykla jau pastatyta 

i Los 'Angeles liet, katalikų pa­
rapijos mokykla pastatyta. Nuo 
sausio mėnesio pamokos jau 

' naujame name. Mokyklą ir dar­
želį lanko 117 vaikų. Oficialus 
ir iškilmingas mokyklos atida­
rymas bus kovo 20 d.

Parapijos salė jąjį duodama 
‘organizacijoms. Vasario 7 d. 
įvyko ateitininkų surengtas vie­
šas literatūros, muzikos ir šo-
kių vakaras, o vasario 14 d, — 
Vasario šešioliktosios minėji­
mas.!

į Lietuvos nepriklausomybės 
šventė

Vasario 16 minėjimą suren­
gė Amerikos Liet. Tarybos Los 
Angeles skyrius. Publikos bu­
vo keletas šimtų, pilna (net ir 
stovinčių) salė- Prakalbų buvo 
nemažai. Kalbėjo Alto pirm. 
P. A. Raulinaitis, kun. Steponis, 
Konsulas Bielskis, vienas veng­
ras, vienas miesto valdžios žmo- 

! gus, prof. M. Biržiška, prof. S. 
Sužiedėlis. Buvo perskaitytos 
Kahforijos gubernatoriaus ir 

i miesto mero deklaracijos. Re- 
zoliuciją skaitė Alto selęr. R, 
Medziukąitė. Aukas rinko Ame­

rikos Liet. Tarybos centro vei-? 
.klai remti. Aukot kvietė, kal­
bėjo J. A. Petrauskas.

Meninėj programoj su pasise­
kimu pasireiškė Broniaus Bud­
ri ūno vadovaujamas parapijos 
choras ir solistai: B. Reivydaitė, 
R. Dabšys, R. Apeikytė (pia­
nistė), L. Zaikienė, J. Petronis. 
Akompanavo A. Datienė (Dotls) 
ir B. Budriūnas. .

Parapijos kieme, prie naujo­
sios mokyklos, įtaisyta aukšta 
metalinė kartis vėliavai. Per
Leną buvo iškelta Lietuvos tri- 
spab ?.
Polikaičiai rengiasi į Redlands

Inž. A. Polikaitis ir šeima, gy­
veną 2816 Avenęl Street, nuo 
kovo pradžios žada iš Los An­
geles išsikelti į Redlands, Gal.

Inž. Polikaitis dirbo lėktuvų 
gamyboj, dabar pereina į rake­
tų pramonę. Polikaičiai aktyvūs 
lietuvių veikime J. Kl.

Yucaipa, Calif.
Įsteigta Liet. Bendr. apylinkė

Yucaipas lietuviai turėjo su­
sirinkimą gražioje Sabonių re­
zidencijoje, 35248 County Line 
Rd., Yucaipa. Buvo susirinkę 
20 lietuvių, jų tarpe buvo šie 
svečiai iš Los Angelęs: Liet. 
Bendruomenės apygardos pirmi­
ninkas K. Liaudanskas; apygar­
dos valdybos sekretorius C. Luk- 
šis ir valdybos narys VI. Ba- 
kūnas.

Šį susirinkimą sukvietė' M,. 
Aftukienė ir J.» Milleris tikslu 
įsteigti Lietuvių Bendruomenės 
Yucaipos apylinkę. Įsteigus, iš 
pradžių įsirašė 17 narių, o dau­
giau žadėjo įsirašyti vėliau.

Apylinkės valdyba išrinkta iš 
šių asmenų: pirmininkas J. Mil- 
leris; sekretorius — P. Atko, 
kasininkas — Mrs. E. Polonis, 
kontrolierius ir korespondentas 
— Dr. Charles Laban.

Apie apylinkę tolimesnį vei­
kimą bus pranėšth vėliau.

Dr. Charles Laban, koresp.

Hollywood, Fla.
Parodytas mūsų tautiečių 
nuoširdumas, nušluostė ašarą 
j vargą patekusiam mūsų 
broliui bei sesei

Pasibaigus 1959 skyriaus vei­
klos metams, džiugu prisiminti 
tuos mūsų tautiečius, kurie bu­
vo Baliui nuoširdūs ir dosnūs. 
Ypač nenorėtume nuslėpti mū­
sų tautiečių, kurie su tikru nuo­
širdumu pasikvietė Balfą pas 
save į svečius, paruošdami tam 
tikrus pobūvius, suteikdami 
Balfui gražią ir vertingą para­
mą.

Aukščiau minėtus pobūvius 
, Balfo naudai paruošė Balfo ben­
dradarbiai. Veronika Petrai tię- 
nė pakvietė Balfą į svečius pra­
eitų metų sausio mėn. 10 d. Su­
kelta 31 dol. Vincas ir Leoka­
dija Matusevičiai pasikvietė Bal­
fą į svečius vasario mėn. 4 d.; 
laimėta 20 dol. Jonas, ir Elena 
Verbilai pakvietė Balfą kovo 2’4 
d. ir gruodžio 11 d., sukelta 45 
dol. Jennie Goodwill — spalio 
mėn. 11 d. gauta 46 dol. Jonas 
ir Juozapina Bendikai — lapai­
čio mėn. 21 d.; pelnyta 30 dol. 
Vincas ir Ona Skupeikai — 
gruodžio 27 d. — gauta* 46 dol. 
Edwardas ir Pegi Strelai — 
gruodžio 2 7d. — gauta 46 dol. 
Aukščiau išvardinti asmenys 
paruošė minėtus pobūvius savo 
lėšomis, nepateikdami skyriui 
jokių sąskaitų.

Be to, skyrius turėjo savo pa­
rengimus Miami lietuvių sve­
tainėje: balandžio mėn. 19 d. 
gauta pelno 57.75; geguž. mėn. 
24 d. liko pelno 71.2,0. Metinia­
me Balfo bankete, įvykusiame 
kovo mėn. 8 d., liko pelno 61.90; 
be to, ta pačia proga suaukota 
96 dol. Aukotojų vardai jau bu­
vo skelbti spaudoje, todėl šį sy­
kį neminėsime.

Birž. 14 d. $47.76.
Kalėdų proga Balfui aukojo 

šie asmenys: Jonas ir Elena Ver­
bilai 50 dol. Po 10 dol. aukojo — 
Jannie Goodwill ir Vincas ir Ona 
Skupeikai. Po 5 dol. SteŲa Liu- 
ievičius (Lazutkai J. ir J. Ben­
dikai, Antanas ir Janina Tel- 
šinskai. Vincas ir Leokadija 
Matusevičiai aukojo 3 dol. Po 

-2 dol. aukojo: P. ir. E. Satins- 
kai, Pijus ir p. Aleksynai, Cleo 
Kelly, Juozas ir Ona Jašauskai, 
A. Aušrienė ir Juozas Swolki- 
nas. Per mūsų skyrių Balfui 
aukojo sekančios lietuvių orga­
nizacijos:

SLA 44 ta kuopa 30 dol. Mia­
mi Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubas 25 dol. R. K. Moterų 
sąjunga 15 dob Miami lietuvių 
moterų Social Club 10 dol.

Viso Balfo Centrui ,ųer 1959 
metus pasiųsta $959.47. Skyriu­
je per praeitus metus priklau­
sė 55 nariai.

Visiems aukotojams ir rėmė­
jams, bendradarbiams šelpia­
mųjų vardu norime nuoširdžiai 
padėkoti. Negalime pamiršti 
Amerikos lietuvių spaudos ir jos 
administracijos, kuri glaudžiai 
bendradarbiavo Balfo' veikloje. 
Tuo pat dėkojame Miami Lietu­
vių Klubui už teisę Balfui pasi­
naudoti svetaine parengimų me­
tu.

Balfo 141 skyriaus metinis 
banketas įvyks šių metų vasario 
mėn. 28 d. Miami lietuvių sve­
tainėje, 3655 N. W. 34th St., 
Miami, Fla. Visus vietos lietu­
vius bei svečius, atvykusius iš 
kitų kolonijų, nuoširdžiai kvie* 
čiame atsilankyti.

Balfo 141-skyriaus valdyba: 
V. Skupeika — pirm.
J. Swolkinas — vicepirm. 
S. Li Ulevičius — sekr.
J. Goodwill — ižd.

PAIEŠKOMI JASAIČIAI, 
l’etras ir Juozas, kilę nuo Pane­
vėžio įr dabar gyvenantieji Chi- 
cagoje. Pačius Jasaičius arba 
juos pažįstančius prašome para­
šyti tokiu adresu:

Teklė Žilinskienė
Dobilo gatvė Nr. 12
Panevėžys
Lithuania, USSR. (^k.)

“NAUJIENOS” KIEK VIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

į Kaziuko muge ir čia maloniai 
praleisti sekmadienio laiką.

Er. Juodelis

Susirinkimų ir parer gimų
PRANĖS IM AI

Visų Organizacijų ValdybŲ ir veikėjy 
dėmesiui!

Š. m. vasario 24 d., t. y. trečiadienį, 
7:30 vai. vakare yra šaukiami Chica- 
gos lietuviškų organizacijų atstovai ir 
veikėjai pasitarimui dėl Dariaus ir 
Girėno Skridimo Paminėjimo šiais 
metais.

Susirinkimas Įvyks Dariaus-Girėno 
Amerikos Legiono posto patalpose, 
4420 South Western Avenue. Įėji­
mas iš kiemo pusės.

Prašome visas organizacijas atsiųs-’ 
ti savo atstovus.

Komiteto Valdyba

— Marquette Parko NamŲ savinin­
kų susirinkimas Įvyks ši penktadienį, 
vasario 19 dieną 7:3Q vai. vak. para­
pijos svetainėje. Ateityje susirinki-1 
mai Įvyks dėl susidėjusių aplinkybių 
kas trečią, o ne paskutinį, kiekvieno 
mėnesio penktadienį.

Sekretorius J. Skeivys

— Sekmadienį, vasario mėn. 21 d. 
3 vai. po pietų, klubo patalpose, Lie­
tuvių futbolo klubas Lituanica šau-1 
kia visuotinį narių susirinkimą.

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa­
šalpos Klubas laikys savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadienį, vasario 21 d. 
1 vai. popiet Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St.

P. J. Petraitis, rašt.

Kaziuko Muge
Chicagoie

Daug kam iš pernai melų Ka­
ziuko mugės lankytojų gyvai 
prisimena patirti malonumai ir 
įspūdžiai šioje simbolinėje Vil­
niaus šventėje, kurią labai sėk­
mingai buvo surengę Chičagos 
liet, skautės ir skautai, ši pra­
moga buvo skirtinga nuo kitų 
parengimų ir Chičagos lietuvių 
buvo mielai priimta ir labai 
gausiai lankyta.

Šiais metais ir vėl visi penki 
skautų ir skaučių tuntai, Korp! 
“Gintaras” ir A. S. Š. skyrius 
rengia grandiozinę Kaziuko mu­
gę Vasario 28 d. Jaunimo Cent­
ro patalpose, šiais metais ren­
giama daugiau Vilnių simboli­
zuojančių rankdarbių ir ekspo­
natų. Ruošiami gražesni pavil­
jonai ir tinkamesnės dekoraci­
jos didžiajai salei, kurioje ir 
vyks pati mhgČ. čia vėl bus 
laimės ratas,'^laumių šuliniai; 
fotografai ir ■ visokios kitokios 
pramogos. i :’

Apatinėje salėje ir kitose Jau­
nimo Centro patalpose bus šiais 
melais įrengtos dar įvairesnes 
vienetų valgyklos su dar gauses­
niais patiekalais negu pernai.

Valgių ir gėrimų receptai 
šiuo metu yra neskelbiami, ta­
čiau visiems yra aišku, kad tą 
dieną niekam nereikės pietus, 
virti, kurie atsilankys į Kaziuko 

. mugę.
Kaziuko mugės suruošimas 

reikalauja didelio pasiruošimo 
ir daug, daug darbo iš skautų ir 
skaučių, kurį palengvina praeitų 
metų patyrimas ir tėvų komi­
tetų dalyvavimas. Visam admi­
nistraciniam mugės pravediniui 
vadovauja s. v. v. s. areli. Al­
bertas Kerelis, muges komen­
dantas ir sktn. A. Kliorienė, val­
gyklų komendante. Lankytojų 
patogumui, mugė neturės jokųi 
įėjimo mokesčio, nė kitokių rin­
kliavų. Visa Chičagos liet, vi­
suomenė kviečiama atsilankyti

— Bridgeporto Lietuviu Sporto 
Klubas vasario 20 dienos vakare Lie­
tuvių Auditorijoje pagerbs aktyviuo­
sius " sportininkus.

Klubo Valdyba

New Life Delicatessen i
Namie gaminti delikatesai, maisto , 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas
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help younr 
HEART FUND" 
help your HEART
__________________

WALTER YANULEWICZ 
(YANULE) 

Gyv,s Frankfurt, III.

Mirė 1960 rm-, vasario 16 d.,
8 vai. ryto, sulaukęs gilios ser 
natvės. Gimęs Lietuvoje, Ro­
kiškio apskrity, Kamajų mieste.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Jo- 

, sephine pagal tėvus Dabrowals- 
kaitė, trys sūnūs: Joseph. —- 
marti Estelle, John — marti 
Stella ir Walter — marti Irene; 
duktė Sophie Venckus —- žen­
tas Bruno, septyni anūkai ir vie­
nas proanūkas ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Chičagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 So. Ca­
lifornia Ave.

šeštadienį, vasario 20 dieną
9 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Sant Agnes parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų

' bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Walter Yanulewicz 
. giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir sutėikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, duktė, 
anūkai ir proanūkai.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis Tel. LA 3-0440. ..

JOSEPH M. MOZERIS, JR 
sekretorius District Savings & Loan Assn.

Mirė 1960 m. vasario 17 d., 11:10 vai. ryto, sulaukęs 49 metų am­
žiaus. Gimęs Chicagoje.

Paliko nuliūdę: žmona Catherine, pagal tėvus Šeputis, sūnus 
Deunis, duktė Rita, tėvai Joseph Sr. ir Valeria; brolis prel. D. A. Mo­
zeris, sesuo Gertrude Salack, švogeris Tarnas ir jų šeima; kiti gimi- 
nėš, draugai bei pažįstami.

Priklausė Knights of Columbus, Cardinal Mundelein Council, 
4th degree Club, Šv. Vardo Draugijai. •

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 6812 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, vasario 20 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų" pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph M. Mozer giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pąskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, vaikai, tėvai, brolis ir sesuo.

Laidotuvių Direktftrius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.
Prašo nesiųsti gėlių.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308$ELE-------J
GĖLIN I N K A S

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7 1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chičagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLyinpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GARSINKITES NAUJIENOSE

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, FEBRUARY 19, 1960

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

į Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
.

'G U"ž A US K Ų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO NAUJIENOS
VASARIO ŠEŠIOLIKTĄJĄ PAMINĖJUS 

(Nepriklausomybės šventės minėjimo svarbesni momentai)

Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo 42-rą sukaktį Detroito 
lietuviai pradėjo minėti, arba 
jam aktyviai ruoštis, nuo pat 
vasario pradžios (neskaitant jau 
Dloco vadovybės, kuri minėji­
mui visada ruošiasi keletą mė­
nesių). Antai, Detroito Lietu­
vių Balso Radijo klubas, lietu­
viškų transliacijų metu vasario 
7 d., pasitelkęs skautišką jau­
nimą, Nepriklausomybės šven­
tę paminėjo įspūdingu jaunųjų 
radijo vaidinimu “’šešioliktoji' 
vasario”. Vasario 13 d. detroi- 
tiškius iki ašarų jaudino Wind­
sor© CBE radijo stoties trans­
liuota lietuviška muzika su tai­
kliais angliškais komentarais. 
Tą patį vakarą, Masonų salėj, 
minėjimą surengė skautai, su­
traukdami gražaus jaunimėlio 
porą šimtų ir keliasdešimt jų tė­
velių. Skautai suvaidino mon­
tažą, vaizduojantį garbingą Lie­
tuvos praeitį, pradėdami kara­
liumi Mindaugu ir baigdami-Ne­
priklausomybės deklaracija. Po­
nios Rauby radijo pusvalandžio 
metu, irgi buvo duota daug lai­
ko Nepriklausomybės minėji­
mui, o sekmadienio, vasario 14 
d. Rapolo Valatkos radijo pus­
valandžio beveik visa progra­
ma buvo skirta Vasario 16-jai. 
šią dieną visose trijose lietuvių 
katalikų parapijų bažnyčiose 
buvo iškilmingos pamaldos už 
Lietuvą, o šv. Antano bažny­
čioje dalyvavo ir organizuotas 
jaunimas bei savanoriai-kūrėjai 
su savo vėliavomis, taipgi viso­
je pilnybėje minimos parapijos 
choras. Tačiau, visa tai buvo 
tik įžanga į patį pagrindinį mi­
nėjimo momentą, kuris vasario 
14 d. 3 vai. po pietų prasidėjo 
Western High School auditori­
joje...

Auditorija buvo apypilnė, 
taip arti tūkstanties žmonių. 
Dloco pirmininko pastangos raT 
dijo bangomis kviesti į minėji­
mą, atrodo, buvo sėkmingos 
(pernai, sakysime, publikos bu­
vo mažiau). Ištisas 42 įhinutes 
pavėlavus, oficialioji dalis bu­
vo pradėta trumpu Dloco v-bos 
pirmininko I. Skirgaudo žodžiu. 
Prezidiume scenoje buvo sena­
torius Patrick V. McNamara, 
Alto direktorė Elzbieta Paura- 
zienė, kun. Mykolas Kundrotas, 
dr. Juozas Pajaujis ir progra­
mos vedėjas Rapolas Valatka. 
Viskas vyko taip, kaip rašėme 
prieš kelias savaites, skelbdami 
būsimą minėjimo programą. 
Tik, berods, tuomet liko nesu­
minėta, kad JAV himną giedos 
solo Pranas Zaranka, akompa­

nuojant Albertui Mateikai ir 
kad dvi jaunos, grakščios mer­
gelės tautiniuose rūbuose, Ra­
sa Lišauskaitė ir Vi j olėta či- 
žauskaitė perskaitys Michigano 
gubernatoriaus G. Mennen Wil­
liams ir Detroito miesto bur­
mistro Louis C. Miriani pro- 
klomacijas,. vasario 16 d. skel­
biant Lietuvos dieną Michigane 
ir Detroite.

Senatoriaus McNamara kvie­
tė tęsti kasmet Nepriklausomy­
bės sukakties minėjimus. Svar­
biausios kalbos vietos šitaip 
skamba: “Pats faktas, kad lie­
tuvių kilmės amerikiečiai tebe­
tęsia šituos minėjimus, byloja 
visam pasauliui, kad Lietuvos' 
ir jos” kaimyninių kraštų prie­
spauda nėra pamiršta.

“Jeigu amerikiečiai, ar bet- 
kuri kita laisvę mylinti tauta, 
pradės praleisti arba ignoruoti 
panašias sukaktis, tai milijo­
nams žmogiškų būtybių, kuriom 
laisvė buvo išplėšta, prasidės 
baisips baimėk dienos.

“Mes stengiamės išspręsti 
šioms tautoms pagelbėjimo pro­
blemą. Tačiau aš abejoju, ar 
kas iš mūsų žino, kiek drąsos, 
kiek pasiryžimo suteikia pa­
vergtoms tautoms vien žinoji­
mas, kad mes jų nepamiršome.

“šities žmonės pažino laisvę. 
Jie žino, kas yra laisvė ir ne­
priklausomybė. Dažnu atveju 
tai buvo tik trumpas laisvės 
skonio pajutimas ir tas skonio 
pajutimas nebuvo pamirštas”.

Dr. J. Pajaujo kalba buvo vie­
na geriausių lietuviškos politi­
kos kalbų, čia pasakytų per pa­
skutinius keletą metų. Pačioje 
pradžioje jis įsakmiai pabrėžė, 
kad laikui atėjus, Lietuvos rei­
kalas išsispręs ne tik taip, kaip 
klostysis tarptautinės aplinky­
bės, bet ir kaip, tam lemiamam 
laikui atėjus, lietuvių tauta na­
mie, ir mes emigracijoje rea­
guosime. Kaip neužteko 1918 
metais Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymą paskelbti, bet rei­
kėjo laisvę iškovoti ginklu, taip 
panašiai bus ir vėl, kai bolševi­
kinio milžino pamatai susiūbuos. 
Toliau prelegentas nurodė, kad 
mes nesame tokioje liūdnoje pa­
dėtyje, kokioje buvo kad ir Ku­
dirka ar Basanavičius prieš 80 
metų. Tuomet lietuvių bajori­
ja buvo apšepusi, sulenkėjusi ir 
rusams pataikaujanti. Kaimas 
gi, be lieuvių kalbos nieko dau­
giau neturėjo, buvo tamsus ii 
juodas. Užsienis ne tik nereiš­
kė jokių simpatijų pavergtai 

į mūsų tautai, bet ir drąsino Ru- 
' sijos valdovus, gero sugyveni-

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha

* Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų, biznierių) mokesčių 
blankas.

’ Atlieka knygvedybą.
» Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAVIČIUS 

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro, įskaitant 
šeštadienius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

Sovietų ambasada Washingtone praneša, kad šiais 
metais ribotam žmonių skaičiui bus leista aplankyti Lie­
tuvą. Atsakomingi pareigūnai tvirtina, kad kelionėms 
vizos bus duodamos, nekreipiant jokio dėmesio į tikybinius 
ar politinius keleivio įsitikinimus.

mo vardan , jiems pataikaudami. 
Šiandien padėtis visai kita: bol­
ševizmas žygiuoja ir žygiuos, kol 
prieis liepto galą. Visos laisvo­
sios tautos, JAV vadovaujamos 
žino, kad kibirkštis kada nors 
kur nors bus į įžiebta ir tos ki­
birkšties padarytoms pasėkoms 
sutikti atsidėję ruošiasi. Veng-- 
rijos įvykiai parodė ir žinios iš 
kitų pavergtų kraštų rodo, kad 
sunkiausia bolševikams suval­
dyti kaip tik jaunimą ir jis vi-! 
suose pavergtuose kraštuose so­
vietų Ivarkai yra pavojingiau­
sias. Koks gi lietuviškos emi­
gracijos šiame krašte kovos bū­
das turėtų būti? 1. Atidaryti 
kiekvienam amerikiečiui akis, 
kiekviena proga aiškinant ko­
munizmo baisumą ir kas laukia 
žmonijos, jei jis laimėtų. Ir 2. 
Prakirsti kuo didesnį langą į 
geležinę uždangą, savo broliams 
lietuviams laiškuose aiškinant 
laisvojo pasaulio gerąsias ypa­
tybes, juos drąsinant, padedant 
jiems moraliai. Baigdamas pri­
minė Vliko surinktas žinias iš 
už geležinės uždangos, pagal ku­
rias ten nuotaikos esančios šiuo 
melu kuo geriausios ir tvir­
čiausiai tikima išsilaisvinimu. 
Prelegentas su kartumu klau­
sė: jei tauta liko optimistiška 
ir ruošiasi laisvės dienai perse­
kiojama, tremiama, žudoma, 
kaip gali pulti į pesimizmą mū­
sų visko pertekusi, laisvėje gy­
venanti išeivija!?!... Kviete au­
koti ir aukotis.

Dar buvo perskaitytos kelios 
sveikinimo telegramos, jų tar­
pe gubernatoriaus G. M. Wil­
liams. Buvo pristatyti minėji­
me dalyvavę estų,, latvių ir len­
kų atstovai, taipgi CBE Wind­
sor radijo stoties vedėjas J. E. 
Jeannette su ponia. Perskai­
tytos rezoliucijos, rankų pakė­
limu buvo priimtos vienbalsiai 
ir jos bus pasiųstos JAV prezi­
dentui, Kongresui, valdžios pa­
reigūnams.

Meninėje dalyje su šešiomis 
dainomis gražiai pasirodė Wind­
sor© lietuvių choras ir su dviem 
šokiais Detroito tautinių šokių 
grupė “šilainė” (vadovaujama 
per 11 metų p. Galinos Gobie- 
nės). Grįžtant prie choro, kuri 
tvirtai laiko dirigentas p. Juo­
zas Sodaitis, tenka pasidžiaug­
ti ir nežinantiems paaiškinti, 
kad jį sudaro negausios lietu­
viškos Kanados kolonijėlės be­
veik visi subrendę, dainuoti pa­
jėgūs lietuviai, dažnai gausių 
šeimų mamos ir tėvai. Jeigu iš 
didelės scenos į tvankią salę ir 
neperdaug galingai nuskambėjo 
jų balsai, tai reikia nepamiršti, 
kad jie buvo tik 25! Jų didybė 
jau vien tame, kad jie išdrįso 
ateiti prieš tūkstantinę publiką 
kitame mieste ir kitoje valsty­
bėje, kai neišdrįso ar nerado 
reikalo Nepriklausomybės su­
kaktį minint pragysti gausesni 
vietiniai chorai ir oktetai. Gar­
bė p. J. Sodaičiui, ygarbė gerai 
solistei p. Birutei Januškienei 
ir visiems kitiems 24 daininin­
kėms bei dainininkams!

Masonų salėje, tuoj po minė­
jimo, buvo banketas dr. Juozo 
Pajaujo garbei. Tai įprastas, 
metai iš metų pasikartojus, De­
troito visuomenininkų subuvi­
mas. Jame, kaip kasmet, buvo 
pasakyta daug lakoniškų kalbe­
lių, kurių iš retos tegalima ką 
nors pacituoti, nes visi kalbė­
tojai taria keletą žodžių visiš­
kai nepasiruošę. Banketo kal­
bas su K. Inčiūros poezija pra­
dėjo Dloco v-bos pirmininkas Ig­
nas Skirgaudas. Jis džiaugėsi 
gausiu dalyvavimu minėjime, 
dėkojo dr. Pajaujui, Windsoro 
choristams, tautinių šokių šo­
kėjams ir visiems kitiems. Gar­
bės svečio dr. Pajaujo vienmin­
čiui, dr. Juozui Brunzai buvo 
pavesta banketo kalbas tvarky-

ti. šio paprašyti, kalbėjo Alto 
direktorė p. E. Paurazienė, 
Windsoro LB p. E-. Butavičienė, 
dr. A. Darnusis, J. Gaižutis, K. 
Karvelis, kun. kleb. V. Stane­
vičius, LB Detroito apyl. v-bos 
pirmininkas V. Kutkus, P. Jo­
nu ška,'A. Sukauskas, V. Bizaus­
kas, V. Urbonas ir gal dar vie­
nas kitas, žinoma, dr. Brunzos 
kviesti, kalbėti ne visi sutiko, 
kiti visuomenininkai pasitenki­
no tik atsistojimu. Manau, kad 
skaitytojams nebebūtų įdomu, 
jei visas kalbas imčiau cituoti 
ar - atpasakoti. Pagaliau, ir šis 
reportažas padvigubėtų. Nega­
liu, tačiau, ir čia praleisti pa­
grindinių dr. Juozo Pajaujo 
minčių, kurias jis pasakė va­
karienės pabaigoje, atsidėkoda­
mas už jo pagerbimą. Prelegen­
tas pasidžiaugė, kad minėjime 
dalyvavo nemažas skaičius žmo­
nių, '^bet galėjusi salė būti ir pil­
nesnė. Priminė pereitos vasa­
ros Alto suvažiavimą Niujorke, 
kur ir ta viena sroovė, kuri mėg­
stanti eiti kitu keliu, tvirtai pa­
sisakiusi už vieningą Nepriklau­
somybės sukakčių minėjimą ir 
aukų telkimą Altui (neminėda­
mas srovės, tačiau, suminėjo in­
žinierių Bartkų, dr. Nemicką 
ir dar vieną, pamiršau kurį, tau­
tininkų šulą pavardėmis). Jei­
gu centro vieningumo idėja dar 
nespėjusi ateiti į periferijas, tai 
reiškė viltį, kad su laiku atei­
sianti. Tie gi, kurie minėjime 
nedalyvavę, nusiskriaudę save, 
pasirodydami nusigyvenusiais, 
atsiskyrusiais nuo tautos ka­
mieno. Baigdamas priminė Ado­
mo Mickevičiaus žodžius, kad 
laisvės troškimo ir laisvės kovos 
idėja emigracijose pereinanti į 
vaikus ir anūkus ir atėjus lai­
kui, kaip geųa sėkla, krintanti 
į (paruoštą dirvą.

Kalbas porą kartų nutraukus, 
windsoriškiai choristai sudaina­
vo keletą dainų.

Kaip gi tūkstantinė minėj L 
mo dalyvių minia aukojo? De­
ja, šįmet surinkta tik $2,256.30 
(pernai mažiau žmonių suauko­
jo pora šimtų daugiau, užper­
nai dar pora šimtų daugiau, 
prieš trejus metus dar daugiau 
ir taip toliau...). Tiesa, yra or­
ganizacijų ir pavienių asmenų, 
kurie savo auką atiduos vėliau, 
pinigus pasiųsdami Paurazienei 
arba tiesiai Alto centrui. Bet, 
kai pažiūrėjau į keletą sąrašų, 
tai įsitikinau, kad vieno, tris 
kartus į savaitę išeinančio (ne 
komunistinio) laikraščio pasku­
tinių savaičių metu iš paties 
vesta propaganda, turi pasise­
kimą. Iliustracijai: netoli ma­
nęs sėdėję keletas plikti bepra­
dedančių jaunuolių, garsiai de­
monstratyviai aukų rinkėjams 
skelbė, kad jie aukoja ne čia, 
jie aukoja savanoriams... Prie 
šios temos dar bus galima grįž­
ti, kai po poros mėnesių spau­
doje tilps aukotojų sąrašai...

Nominacijoms ir 
SLA seimui artėjant

SLA Centro Valdybos rinki­
mai tęsis visą kovo mėnesi.

Kaip iš pirmųjų nominacijų 
davinių buvo aišku, tai dabarti­
nis sąstatas galutiniame balote 
P. Dargis, J. Maceina, Dr. M. J. 
Vinikas ir Nora Grigienė — opo­
zicijos neturi. ,

Į Iždo globėjus E. Mikužiutė 
ir S. Briedis turi du oponentus 
— J. Arlauskas iš S. Bostono 
(tai amžinas kandidatas!) ir 
Liudas Šmulkštys iš Chicagos, 
rodos, pirmą kartą bandąs to­
kią laimę.

Daktaras kvotėjas Dr. S. Bie- 
žis turi oponentą Dr. Zalatorį, 
bet pavojaus nėra, nes abu ge­
rai žinomi ir pažįstami ir. vienas 
kitam nepavydi. Argi taip ge­
rai būtų ?

SLA Konstitucija nusako: 
“Balsavimams kuopų nariai turi 
būti kviečiami atvirukais arba 
laiškais”, šiame kovo mėnesyje 
susirinkimuose bus atlikti bal­
savimai ir aptariami Seimo rei­
kalai, nes Seimas susideda iš 
kuopų atstovų — delegatų. Pra­
eitis rodo, kad didžiumą delega­
tų sudaro Pennsylvanijos ir Illi- 
nojaus valstybių kuopos; esu 
tikras kad ir šį kartą taip bus.

Kuopos siunčia įvairius savo 
sumanymus, nutarimus ir pa­
siūlymus; įstatymų komisija 
juos perleidžia per savo koštuvą 
ir sudeda Seimo darbų knygom

Sumanymus daro ne vien 
kuopų nariai, tai atlieka ir pa­
vieniai nariai, o svarbiausius 
patvarkymus patiekia Centro se- 
kreorius, aišku, su visos Tary­
bos sutikimu.

Jaučiu, kad ateinančiame Sei­
me bus daug pasiūlymų, kas 
mums labai ir reikalinga. Tik 
visa bėda, kad tie pasiūlymai ir 
sumanymai visuomet pradeda­
mi svarstyti tik Seimo pabaigo­
je, tai išvargę delegatai prade­
da kalbėti “Kam tie sumanymai 
reikalingi? Tebūna kaip buvo! 
Ir tankiausiai taip ir lieka kaip 
buvo.

Prieš penkiasdešimt metų tu­
rėjome kitas aplinkybes ir ki­
tokį samprotavimą, šiandien yra 
kas kita. Aiškiai matome, kas 
sugeba ir prisitaiko prie šių die­
nų moderniškų reikalavimų, tas 
ir klesti ir bujoja. Tad ir ne­
bijokim naujovių nei modernių 
patvarkymų. Mūsų Pildomoji 
Taryba yra patyrę diplomatai, 
tai turime ir galime jais pasiti­
kėti ir nuoširdžiai jiems padė­
ti.

Aš kviečiu ir prašau visus SLA 
narius ruoštis prie ateinančio 
Seimo liepos mėnesį šią vasarą 
Pittsburghe, Pa.

Ilgametis Seimų Delegatas

i Skaitykite “N-naf

Kas norėtų aplankyti savo gimines Lietuvoje, turi su- • 
sižinoti su šia kelionių įstaiga:

WIDE WORLD TOURS
Evergreen Plaza 95th & Western Avenue 

Telef. GA 2-0640
Sutvarkome visus kelionių reikalus į be| kurią pa­

saulio vietą be jokio pridedamo mokesčio.

f------ -- .--------------
PATYRUSI SIUVĖJA

IŠ KAUNO 
siuva, taiso ir valo moteriškus 

bei vyriškus drabužius 
Vanda Andruškevičienė,

1835 W. 59th St., Chicago, Ill. 
Tel. RE 7-8766.

L y

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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TURITE BĖDŲ?!!!
Su savo mašinų Automatinėmis Transmisijomis, kurias ne vie­

nam praėjęs sniegas sugadino, tai kreipkitės pas

P AND G TEXACO SERVICE
7001 So. Western Avenue.

Telef. PR 8-9609

Petras Pišnys Gotfridas Grabys
Taip pat, taisomos ir visos kitos mašinų bėdos.

■ •>'

1909 1960
_ STANDARD FEDERAL 
Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tr»č. visai neatidaroma.

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

movihgĮ
,s TOLI ARTIdideli fafa!-tyau/ausifausį/mo (rankiotĄ _

’ metųpafynmas-^usirscdiniD^as pafamavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
36,y/<5T/5-9209jj

ATIDARYTA DIDELĖ LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Šioje krautuvėje rasite didelį pasirinkimą nebrangiomis kai­

nomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, vilnonių, šilkinių, nailoninių ir 

kitokių medžiagų. Iš Anglijos importuotų ir vietinių.
Taip pat iš mūsų galite pasiųsti į Lietuvą: Rašomas, siuvamas 

mašinas, akordeonus, foto aparatus, vaistus ir visokius kitokius 
daiktus.

P. S. Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime mašiną ir atvesime į 
mūsų Įstaigą be jokio ekstra apmokėjimo.

Kreiptis i Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3322 South Halsted Street

Chicago 8, Illinois Tel.: YArds 7-0677

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus i bendrovę, kun per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje‘savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris i aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Įspūdingas Vasario 16 minėjimas kongrese
Lietuvos nepriklausomybės minėjimas JAV kongre­

se šiemet buvo labai gražus ir įspūdingas. Abiejuose kon­
greso rūmuose, antradienį, atidarant sesiją, perskaitė 
invokacijas lietuviai dvasininkai, ir buvo pasakyta daug 
gražių kalbų apie Lietuvą.

Senate specialiai programai, pašvęstai Lietuvai, va­
dovavo sen. Thomas Dodd (dem., Conn.). Pasakė kalbas 
17 senatorių.

Atstovų rūmuose panašiai programai vadovavo kon- 
gresmanas William T. Murphy (dem., Ill.) ir kalbėjo 87 
atstovai; be to, 6 atstovai įdėjo savo pareiškimus į tos 
dienos Kongresinį Rekordą.

Tuo būdu aktingai dalyvavo Lietuvos minėjime 110 
kongreso narių, neskaitant tų senatorių bei atstovų, ku­
rie-pasiuntė savo pareiškimus atskirai.

Sen. Prescott Bush (rep., Conn.) vėl įteikė pasiūly­
mą, kad Vasario šešioliktoji būtų paskelbta, kaip oficia­
li šventė visose Jungtinėse Valstybėse Lietuvos nepri­
klausomybės idėjai pagerbti.

Tokią pat rezoliuciją atstovų rūmuose įteikė Daniel 
Flood (dem., Pa.) ir William Murphy (dem., Ill.).

ALT Informacijos Cęptro direktorei p-lei M. Kižy- 
tei, kuri daugiausia pasidarbavo rengiant Vasario 16 
programas JAV kongrese, gražius Ihiškus parašė vice­
prezidentas Richard Nixon, daugumos vadas senate 
Lyndon Johnson, mažumos vadas Everett McKinley 
Dirksen, JAV ambasadorius Jungtinėms Tautoms Henry 
Cabot Lodge Jr., republikonų nacionalinio komiteto pir­
mininkas Thurston Morton ir demokratų načibnalinio 
komiteto pirmininkas Patil Butler.

GeOrge Allen, JAV Informacijos Agentūros direk­
torius, patvarkė, kad valstybės sekretoHaus pareiškimas 
apie Lietuvą būtų per “Voice of America” pasiųstas oro 
bangomis į anapus Geležinės Uždangos.

Iki šiol patirta, kad proklamacijas Lietuvos nepri­
klausomybės sukakties proga išleido 15 gubernatorių it 
daugelis miestų merų.

Tokios gausybės užuOjaūtOs pareiškimų Lietūvai iš 
valdhnGitįjų sferų hera gayū'si sdvO taįitai jokia kita 
tautinė grupė Amerikoje.

lietuviai; susivieniję Amerikos Lietuvių TaryBbjfe, veike, 
klabino duris Washingtone, kalbėjosi su JAV preziden­
tais, valstybės departamento pareigūnais, senato­
riais ir atstovais kongrese, aiškino jiems Lietuvos klau­
simą.

Šitų pastangų vaisius dabar matome. Jei būtume ty­
lėję, jei būtume nevažinėję i sostinę, jei nebūtume rašę 
memorandumų, būtų tylėjęs ir Washingtbnas. Vasario 
Šešioliktoji būtų praėjusi, niekieno nepastebėta.

Taigi — nenuleiskime rankų ir toliau!

Prancūzijos armija ir vyriausybė
Mažiau, kaip dviejų metų 

būvyje, Prancūzija pergyveno 
dvi pavojingas valstybei kri­
zes; Prieš respublikos vyriau­
sybe sukilo armija. Jos suki­
limas 1958 m. gegužės 13 d. 
padarė galą Ketvirtajai Res­
publikai ir iškėlė generolą 
Clirales de Gaulle. Bet šių 
ilietii sausio ni’ėh. dalis armi­
jos pakėlė maistą prieš patį 
De Gaiille, kuris dabar yra
respublikos prezidentas.

šitą maištą De Gaiille nu­
malšino ir dabar stengiasi ap­
valyti armiją nuo neklusnių 
elementų. Parlamentas sutei­
kė jam nepaprastą, beveik 
diktatorišką galią, kad jisai 
sutvarkytų armiją ii- įvykdyti] 
sayo programą Alžyrijoje, su­
teikiant jos gyventojams ap­
sisprendimo teisę.

Ar De Gaulle’iii pasiseks?
Šilą klausimą svarsto “The 

New. York Times” magazino 
pęrėilo sekmadienio laidoje 
CBŠ žinių biuro vedėjas Pa­
ryžiuje David Sclioenbrun. Ji­
sai turi viltį, kad De Gaulle 
sugebės ‘savo uždavinį atlikti, 
bet abejoja.

•Ab/ėfbji1 Respublika ,

Penktoji Prancūzijos respub­
lika, sako Šchoenbrun, liiri 
daug trūkumų, bet blogiausia 
Iš visų jos institucijų — tai 
kariuomenė.

Ji yra susiskaldžiusi į grupes 
ir frakcijas, kurias vienija tik 
bendra armijos uniforma.

Tą uniformą dėvi 1,1 (16,000 
vyrų, kurių dauguma yra už­
jūrio žemėse. Prancūzijos sos­
tinės srityse yra tarp 50,000 ir 
.60,000 reguliarių kareivių ii’ 
100,000 žandarų, einančių ar­
mijos policijos pareigas.

25,000 kareivių yra Vokieti-

Pastangų vaisius
Aukščiau išspausdintame straipsnyje yra siihiinėti 

kai kurie faktai ir statistikos duomenys, dar nepilni. Bet

A. D. Vytenis-Aušrys

Viršūnių Konferencijai besiartinant
(Rytų su Vakarais susitarimų galimybės)

Patariiriai del ihokesčhj
Klausimas: Praeitais metais 

buvau ligoninėje ir turėjau di­
delę sąskaitų, kurios dar neiš­
mokėjau, o tebentOku šieiiiet. 
Kaip galiu jas nurašyti į savo 
išlaidas?

Atsakymas: Nurašyti galite 
tik tą sąskaitos dalį, kurią iš­
mokėjote 1959 metais. Tą dali, 
kurią išmokėsite šiemet, galėsite 
nurašyti 1966 mėtų mokesčių 
apyskaitoje.

Klausimas: Pernai pasiun­
čiau pinigų savo giminėms, 
esantiems bėdoje. Ar galiu tą 
sunią nurašyti savo mokesčių 
apyskaitoje?

Atsakymas: Ne, negalite. Al- 
skaitbinos tik tokios aukos, ku­
rios yra duodamos organizuo­
toms labdarybės įstaigoms, o 
ne pavieniams asmenims.

Klausimas: Ar yra nurašomi 
nuo mokesčių miestui ir valsty­
bei sumokėti pinigai už auto­
mobilio leidimą?

Atsakymas: Taip. Nurašo­
mi, jei jūs tUos įniokėjimus tin­
kamai siigrupUbsite (itemize).

Klausiihaš: Ar nUbašombs 
btio mokesčių būtisiiiės už tra- 
fiko pažeidihius?

Atsakymas: Ne.
Klausimas: Ar bbiiai apdedh- 

liii liiokesčiaiš?
Atsakymas Taip. Bonai ir 

pbižai (rewabds), jei gatiiiaiiii 
grybais piiiighiš ar kitokibiiiis 
vertybėiiiiš, yra apdedMiii mo­
kesčiais.

atskiros taikos sutarties So­
vietų su Rytų Vokietija JA 
Valstybės nėsiihia jbkiij realių 
prieiimnilį prieš lai, t'odėl ir 
šiuo klausiniti galiiha laukti 
Vakabiecių ntisileidihi,o. Ta­
čiau atsitraukti iš BerlViiO Va­
kariečiai jokiu būdu nesutiks, 
nes tai būtų naujos padėties 
sudarymas, dėmohstbatyvus 
Sovietų lainiėjinias ir perlei­
dimas Sovietų įtakai (ar visiš­
kai) Valstybės sinibolio, su 
kuria JAV išvystė žymiUs pre­
kybinius santykius, į' kiirią ei­
na privatūs kapitalas ir kuri 
tos pačios valstybės kapitalo 
pagalba buvo atstatyta. Užleis­
dami tą sihibolį koniuiiizniui, 
smarkiai pakirstų vokiėiciį 
nioraiy ir atšp'abmiią priešin­
tis komunizmo plėfilmiisi to­
liau į vakartis, ko vengia ir 
.bbitai ib prancūzai.

C) Nusiginkla Vinto reikale 
Vakariečiai laikysim vieningai. 
Jie pateiks savo siūlytą 1957 
ni. nušiginklavimi) planą, su 
S. Lloyd’o jiasiulyiiiu paškiiti- 
iliainė UNO jiosėdVje —- pa- 
laipšiliško liUsigitiklaviiiib, at­
ities Sovietų siūlyiints, be pa­
kankant o saugu nio garantijų 
Europai. Gal būf, iki t'o Paiko 
Žėiievoš atoiiiiitių giiiklų ga­
mybos koiltbdl'ės konlišija jiii- 
šibks. susitarimų; kuriiios ga­
lės patvii-tihli Viršūnių Didie­
ji; Neatbodb, kad misJginkl'a- 
’viiiib srity galėti) toli nubiti 
Ženevoje Didieji, todėl ma- 
naU; ir Ad’enaiier’iš Baddb sti- 
■rišti Berlyill) kPatišimą1 stl vi­
sa kita eilė problemų (sūjmt- 
gihio ib ntišigihkraviino)1, kti- 
ritibs siūlo svabstytl pibni įfėr- 
iViib, kad' palikti] dhbar'tliię 
padėtį Bėrlyiib, nes iteiššpbėii- 
idūs kilti kiaiisiiitų; sUbištl) sū 
Berlynu, nebūtų phgriildo pri­
imti itaitją Beblynb statiilą.

(šioje vietoje nedėstoma 
■smulkiau galimybės nusigink­
luoti, nes nuomonių skirtumas 
jtarp Rylų ir Vakarų yra toks 
.didelis, kad dar šiuo įlietu ne­
matyti jokių praktiškų gali- 
jnybių galutinai pakiūlymhitiš 
suartėti.)

Sovietų užiiiilųjų Europos 
tautų klausimb (o taip pat jr 
Lietuvos) Vakariečiai nepa­
darys jokių konkrėtiškesnių 
žygių jų ihkorporavinią' pripa­
žinti, nes liesiogiiiihi tas klau- 
.sinias itebiis svarslonias (pa­
sikalbėjimų gali iškilti) ir to­
dėl neblis reikalb daryli tilt) 
(klausimu kokių nors milari- 
[iiitj. t

Bebaigiant šį skyrių, lai bus 
■leista man pateikti prisimini­
mą palyginimui, šio didėlio 
politinio žaidimo padėtis pri- 
meii’a itiaii1 kokios nors žymios 
firmos kylailčių akcijų varžy­
bas, kaip daugeliui varžančių-

(Tęsinys)

b) Įgulų skaičių Berlyne 
Groin1 no reikalu v > suniažii- 
ti iki 3-4,6(16 vyrų vietoj 11,- 
000 ir

c) Grdniyko, jo siūlomai 
komisijai, darbo laiką skyrė 
pusantrų metų ir negaranta­
vo Vakariečiams teisių pasi­
likti toliau Berlyne, jei' komi­
sija per tą laiką nesusitartų 
dėl naujo Berlyno statuto: Iš 
čia matome pagrindinius skir­
tumus abiejų šalilį — komisi­
jos sudėtis, darbo laikotarpis 
ir negarantavimas pasilikti 
Berlyne. Jeigu komisijos su­
dėties klausime Vakarieičai 
nusileistų, dėl įgulų skaičiaus, 
atrodo, susitartų, nes yra Va­
kariečių pareiškimas — suti­
kimas derėtis dėl įgulų skai­
čiaus, ir tuomet, atrodo, So­
vietai paliktų Vakariečiams 
teisę pasilikti Berlyne, naujo­
jo statuto pagrindais (įtrau­
kiant jau sutartus, kaip aukš­
čiau minėtą, punktus). Ar nu­
sileis Vakariečiai Sovietams 
del komisijos sudėties?

M'acmilian’o politika, kaip 
kalbėjome anksčiau, yra pri­
pažinti status quo, todėl jis 
nusileis, de Gaulle’is energin­
gai nesipriešins, o Eisenhowe- 
i’is ieškos kompromiso. Bet 
kaip kalbėjome punkte A, dėl 

metu prancūzų armija pasi­
davė vokiečiainš. Jos vadūi 
.įsikalė sau į galvą, kad Tre­
čioji Respublika neapbūpimiši 
sarmijos reikaliiigaiš pabūklais 
kovai su Hitleriti. Bet Schoeh- 
brun sako, kad tai' netiesa. 
Prancūzai t u bėjo tiek pht gin­
klų, kiek vokiečiai, ik pl’iėštfaii- 
jkiilės prancūžiį jiatbaiikos bu­
vo geresnės, ii ėgli priėšb. Vo- 
kibčiai buvo stipresni tik bbe, 
ypač savo Stlika boiiibbiiė- 
įšiūiš.

Prancūzų arūiijh neatsilhi- 
kė pHeš vokiečiUš, nes geiie- 
raliniš šlabasc vartiijb1 pašėiiti- 
sią, Pirmoji) Pūsaūlihib kabo 
:stralbgijų, kitbilį ašIViūi kriti­
kavo Cliablbs dė Gnūll'ė. Hit- 
lerib geiiėrbPai, iš tičsiį, pūHhll- 
dbjb Db Gatdlb’b knygbjČ iš­
dėstytas id'ėjhs — ir parn’cūžilš 
sumušė!

Didžiadšia P'railėūžijbs bėdh 
dabar yra su Alžyrija: De 
;Gaūllė ilori bhigtl kabą stl Al- 
žyrijl)s arabaiš nhbibnallstlaiš. 
Bet ar jo klausys armija, kū'ri 
Uiai’iauja stl alžyribčiliis. &P 
koiha, kad 30() gėiibrdlli ir 
pulkihiiikų’ ib f,000 dihjoiJiį ir 
ikapitbthį esą pbišibkp libsi- 
li-atikti iš Alžybijos, kol teiiiii 
nebus ilžlikrilita^ j)ilhas pbaii- 
čūzų viešpalhviiiias. Kaip la­
ida galės būf įg\rvendiiitas Db 
-'Galillė’o prižadėtas alžyrie­
čiams apšispbėndihiąs?

Seniau Prancūzijos armija 
buvo drausminga ir klusni, 
bet 20-ame šimtmetyje ji pra­
dėjo šiauštis prieš vyriausybę 
ir kištis į politiką.

Armiją galutinai suskaldė 
gen. Charles de Gaulle, kai 
Prancūzija pasidavė vokie- 
kiečiams. Pabėgęs į Londoną, 
.De Gaulle 1940 m. birželio 18 
d. kreipėsi į Prancūzijos ka­
riuomenę, šaukdamas ją ne­
klausyti savo vyriausiojo va­
do maršalo Petain’o įsakymų.

Nepasisekimai ir 
demoralizacija

Po Antrojo Pasaulinio karo 
santykiai tarp armijos ir res­
publikos vyriausybės ėjo blo­
gyn. Armijos vadovybė Indo­
kinijoje išprovokavo karą šio­
je prartcūzų kolonijojė, ir ka­
ras pasibaigė nelaimingai; 
.prancūzų armija vis-nė-vos iš­
sigelbėjo nuo pražūties.

Kilus krizei dėl Suezo Ka­
nalo, parašiutininkų divižij'a 
1939 m. buvo pasiųsta į Egip­
tą ir' užėmė Port Said. Bet po 
kelių savaičių ji gavo įsakymą 
pasitraukti.

Armijoje pasklido mintis, 
kad' “poliiikiieri'ai iŠdaVė”. ši­
ta mintis, kad Pa ryžiti jie sėdi 

■“išdavikai”, kurie “pai’duodh” 
savo kraštą, pariibšė psičllolo- 
diui 1958 iii:, kūris pbivedė 
giiiį pagrihdą abulijos sukili- 
prile Retvirtbsibs Respublikos 
žlugimo;

Bėl Sčliberibruii sako, kad 
abiiiija be reikalo vėbčia kal­
tę aht resptiblikds vybi'ailšy- 
bčs. Prancūzų abniijloš praei­
tis hera perdaug gera. Ją 1876 
iii. sūiiibšė Prūsai: Po to pba- 

’lliiniėjiinb Paryžiitjfe buvo įki- 
kūriisi Koiiiūii'a, kūri lib'rėjb 
teisti kovą su vokiečiais. Bėf 
prancūzų armija tą Pabyižaiis 
žiiiobit]1 valdžią rilighlėjb ii* 
įvykdė pasibaikėtiril] skėrdV- 

nūžūdydhiiiu 20,66(1 Kb- 
'liiūilbs gyritnųl

Kokia dvasia vifešįįat'avd 
prancūzų abulijoje, phrodb 
seiisačibgoji Dreyfils’b byla, 
kurioje biivo nekaltai paSmer- 
tas ariiiijbs karininkas, dhti- 
giausia dėlto, kad jisai bttvb 
žydų kilmės.

Antrojo Pasaulinio karo

jų ii- želiančiųjų akcijų kaina 
vis aužštyn, nėra pastebima 
dar, kad ta žymi firma jau 
pradeda irti iš vidaus (iŠ es­
mes), ir kai vėliau, sužinojus 
tikrą padėt], krinta akcijos ir 
firma bankrutuoja. Tokį pa­
vyzdį žinome š. Krūegerio deg­
tukų koncerno (Švedijoje) 
ppreš karą ir daugelį kitų. So­
vietų Rusija savo sputnikais, 
Jonikais, satelitais, Chrušičd- 
vo kelionėmis’ įsigijo pasauly­
je populiaruih'o. Daugelis ver­
žiasi kviesti CliruŠčiovą apsi- 
lankyti arba pas jį važiuoti, 
kad event, ką nors iš jo išsi­
derėti ir nelikti paniiršlaiii. 
Aeliko tik pakviesti Cliruščio- 
vą popiežiui (kai kūrie Vokie­
tijos laikraščiai jail apie tai 
rašė)’, tai tuo būtų apvainikuo­
ti visiškai Chruščiovo laimėji­
mai. Atrodo tačiau, kad So­
vietų Rusijos tos politinės ak­
cijos žyniiai pervertintos, ne­
įvertinant tos Sovietų imperi­
jos vidaus sunkumų, vidujinių 
pu vesiu, nėsekhiės su sateli­
tais, kaimynais, su Kinija (ti­
kiu — tuo klausiniu bus pro­
gos pakalbėti kitą kartą).

joje, NATO vadovybėje. Tarp 
60,000 ir 70,000 kareivių yra 
■įvairiose Afrikos vietbvėse ir 
Ramiojo Vandenyno salose. 
(Didžiausias skaičius — 100,000 
žandarų ir 400,000 armijos na-
rių yra Alžyrijoje. Pitsė ją 
profesiniai kareiviai, kita pu­
sė pašauktieji tarnybon. Pas­

tarieji turi nedaug ką bendro 
, su pirmaisiais nei savo pažiū- 

_ _ _ Iromis, nei savo interesais, nei
tuvos nepriklausomybės pareiškimas. Antra, Amerikos' savo laikysena.

jie pasako daug.
Jei Amerikos vyriausybė, kongreso nariai ir abiejtį 

politinių partijų vądai parodė tiek daug užuojautos lie­
tuviams, tai ne be reikalo. Viena, šios šalies valdžia yra' ‘ 
nusistačiusi laikytis principo, kuriuo yra pagrįstas Lie- j 
tuvos nenriklausomvbės nareiškimas. Antra Anihvnkhsi’

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

29.
— Kai buvo surasti sužeistieji ir spe­

cialiais neštuvais nunešti stoties kryptimi, 
du iš karininkų tardė dvaro žmonės, be­
sigailėdami grąsinimų, tačiau fizinės jė­
gos nepanaudojo. Svarbiausiais klausimas 
buvo: kiek čia buvo užpuolikų, kas jie to­
kie ir'kaip ginkluoti? žinoma, jie gavo ir 
prieštaraujančių žinių; kas lietė skaičių ir 
apginklavimą, tačiau jūsų pavardė jiems 
jau buvo aiški. Tdip pat ir jūsų gyvena­
moji vieta. Kas pasakė jūsų pavardę, aš 
negirdėjau, nors visą laiką stovėjau tar­
domųjų tarpe. Manau, kad jie jau čia at­
vykdami tai žinojo, o čia tik tikrino tu­
rimų žinių tikrumą. Vienas iš tardžiu­
siųjų karininkų kiekvieno klausiamojo 
nepamiršo paklausti apie jus, tačiau aš 
negirdėjau-nei vieno viešai ką nors apie 
jus konkrečiai pasakant, nes visų atsaky­
mas buvo beveik vienodas: nepažįstame 
tų vyrų. Dėl skaičiaus liko nuomonė ■— 
buvo daug, o dėl apginklavimo — labai 
ginkluoti, ir šautuvais, ir pistoletais, ir 

rankinėmis granatomis. Tardytojai labai 
norėjo žinoti, ar užpuolikai turėjo ib kul­
kosvaidžių, tačiau . to niekas nėpatvirlino,

— Balčiūnas čia buvo ir vertėjas ir 
l nuomonės formtiotojas, ir jis tas pareigas 
i atliko puikiai. Kai jis sužinojo, kad aš grei­
tai vykstu pas jus, prašė jus visus pasvei- 

. kinti ir palinkėti sėkmės.
— Vienas iš karininkų sudarė viso dva­

ro gyventojų sąrašą ir paskelbė, kad 
' nevalia nei vienam iš čia pasišalinti iki 
atskiro parėdymo, o jeigu kas nors nepa­
klausytų ir pasišalintų, — būtų sušaudyti 
visi dvaro gyventojai.

Pasirodė, kad mokytojo Balčiūno būta 
drąsaus vyro, nes, kaip paaiškėjo iš Vičo 
pasakojimų, jis laikęsis labai drąsiai ib liet 
kaltinęs nukentėjusią bermbiiiiiiifikų 

. grupę.
— Aš abejoju, kad šitokios jiriėmonės 

turės teigiamų rezultatų, — aiškiiio Bal­
čiūnas karinihkanis. — Sušaiidymhs ne­
kaltų žmonių tik sukeltų kerštą ib tas ne­
būtų naudinga jūsų pozicijai, ilfes juk gir­
dite, kad visa apylinkė gibkluoth ir visoje 

( plačioje apylinkėje vis pokši šūviai. Dabar 
jiė jums riifekd nedaro, bet čia atvykęs da- 
lihys elgėsi ne kaip kariai, bet kai]) plėši­
kaujanti gauja ir todėl aš manau, kad'jie 
už tai ir buvo nubausti.

— Vienas iš karininkų jau norėjo Bal­

čiūną čiupti kaip parlizahti bendrininką, 
, bet antrasis, matyt, gudresnis, sulaikė įsi- 
’ karščiavušį ir pasakė:

— Jo teigime yra ir kiek liesos, nors 
mes ir negalipie su tuo skaitytis, — kak 
bėjo į karštlikdšį; o atsiliepęs į Balčiūną 
jis pasakė:

— Mes priimam dėhiesih ką jūs pasa­
kėte, bet čia pat užtikriname, kad bus su­
naikinta visa apylinkė, jeigu kas itbrs at­
siliktų su daliniais; kurie eina sava 
pareigas.

— Aš liilifcihli Balčiūno veidu iluslen- 
kantį ironijos šyjisriį; kurį vargiai galėjo 
itbpastčbėti ir kariiiiiillai, bet jie tarėsi 
neina IU.

Įspėjimas rast Ii
Paskutinės žinios apib grasinimą išžu­

dyti visits dvaro gyventojtlš taip paveikė 
Pelių, kad šis, pakitus iš guolio, kuriame 
Jaii buvo įsit&isęs nakvynei, pradėjo ner­
vingai vaikščioti kambaryje ir dažnai sus- 
todaihas prie kėdės, kurioje sėdėjo Vičas, 
vis dar pasiteiraudavo vienos — kilos 
smulkmenos.

— Labai teisingai jieiiis pasakė liiOky- 
lojas Balčiūnas, bet lo lieužlenka. Jie gali 
paiiiahyli, kad niokylbjas nėra pilnai už­
tikrintas galiniais mūsų atsikeršijiino žy­
giais. Aš turiu juos pats apie lai įspėti 

i raštu ir labai greitai, kad jieiiis įiesukeltų 
jokiu abejonių.

Mačiau, kad Felius gyveno naują jaus- 
I mą ir kad paskutinės žinios j’aiii sudarė 
naują ir labai didėlį rūpestį.

— Reikia mali tuojau pasimatyti su 
t šeimininku ir paprašyti jo rašymo priemo­
nių. Dar šiandien turime suredaguoti 
tiems nevidonams įspėjimo raštą, kuris 
vėliausiai rytoj iš ryto turi pasiekti juos, 

į — jau eidkmas pbie durų nervinosi Felius.
Jis grįžo labai greithi laikydainas ran- 

. koje didelį laiškams rašyti bloknotą, ke­
lis vokus ir rašymo .priemones — rašalo 

. bonkutę ib kotelį.
Keli lapai popieriads buvo sugadinti, 

j kol buvo baigias įspėjimo laiško turinys. 
,. O jis buvo paprastus ir trumpas:

“Bermontininkų beiti kurio dalinio 
, esančio ar būsimo šioje apylinkėje Vadui.

“šiaildiėn ])rięš pietus Amalių dvare 
buvd niibaūstas jūsų formacijos plėšikau­
jantis dalinys, kitris savo veiksniais neati- 

. liko joRibnis kariuomenes nuostatams, nes 
vykdė ginkluotus ramių gyventojų apiplė- 
šimo vUiksriius.

Maiie pasiekė žinios, kad Kužių gele­
žinkelių stotyje esančio dalinio karininkai, 
atsikeršydaiiil grąsino išžudyti to dvaro 
gyventojus.

Iki šiol aš maniau, kad plėšikavimas 

yra veiksniai, neišeiną iš jūsų formacijos 
tikrųjų uždavinių, bet pagrąsinimas žudy- 

' nėniis už plėšiką riubaudiiną sako, kad 
jūsų visa organizacija yra plėšikiško po­

būdžio, todėl man atpalaiduoja, veikimo 
susivaržymą.

Sukilusios prieš jūsų plėšikiškus vėiks- 
į mus apylinkės vardu aš skelbiu jiiiiis, kad 
iki šiol mes buvome tuo tabpil įšiphkeigojb 
suhaikiiili kiekvieną jūsų dalinį1 ar paskirą 

. žmogų, kuris bus pasireiškęs plėšikiškais 
veiksniais, bet tie veiksniai jūsų vadovybės 
yra toleruojami ir net grąsoma žudyti mū­
sų ramius gyventojus, nuo jūsų pirmo ker­
što žygio bus sunaikinamas kiekvienas 
jūsų tariamasis karys ar dalinys, nežiū­
rint, kur jis bepassirodylų.

Ir patikėkite, aš turiu efektyvių prie­
monių ir jos bus panaudotos, ir tai ma­
žiausiai už vieną 25 !

Nevarginkite mūsų žmonių klausiniais: 
kas mus žind? Ieškokite tokių, kurie mūsų 
nežino! O tai reiškia — apsidairykite, pa­
matykite ir supraskite: mes pakilome, kad 
būtų sunaikintas kiekvienas, kuris kėsi­
nasi į mūsų ' turtą, gyvybę ir laisvės 
troškimą!

Šio rašto turinys turi būti žinomas 
kiekvienam praeinančiam ar šioje apylin­
kėje stovinčiau! jūsų kabiuonienės daliniui 
žinoti ir pildyti.
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25 METAI AKIU SVEIKATOS TARNYBOJE
(GYDYTOJOS ATSIMINIMŲ ŽIUPSNELIS)

šiais metais Dr. Ona Juškevi- 
čiutė-Baliūnienė mini savo 25 
metų darbo sukaktį medicinos 
srityje. 1934 metais baigusi Vy­
tauto Didžiojo Universiteto Me­
dicinos Fakultetų ir įsigijusi me­
dicinos gydytojos teises — ji 
buvo pakviesta pasilikti univer­
siteto klinikose ir specializuotis 
akių ligų srityje pas prof. Pe­
trų Avižonį. šiais metais su­
eina 25 metai, kai Dr. Ona Ba­
liūnienė dirba akių ligų srity­
je.

Pradžioje tai buvo sunkus 
darbas — pasakoja Dr. Baliū- 
nienė. Tekdavo budėti; dienomis 
ir naktimis. Prof. P. Avižonis
buvo • griežtų reikalavimų žmo­
gus. Iš asistentų reikalaudavo 
kuo didžiausio stropumo darbe. 
Pats asmeniškai prižiūrėdavo 
kiekvieno ligonio tyrimą, nuolat 
tikrindavo ligonių istorijos tik­
slų rašymų ir paskirto gydymo 
skrupulingą vykdymą. Jaun. 
gydytojai turėjo ne tik dirbti 
eilinį gydymo darbą, bet taip 
pat ruošti mokslinius praneši­
mus ir paskaitas, šiandien, po 
tiek metų, prisimenu prof. Pe­
trą Avižonį, kaip didelį mano 
mokytoją, darant pirmuosius 
žingsnius medicinos darbe.

Profesoriaus Avižonio darbš­
tumas buvo stebėtinas. Jis ga­
lėjo vienu kartu būti univer­
siteto rektoriumi, medicinos fa­
kulteto dekanu, akių ligų profe­
sorium, klinikų vedėju, mokslo 
žurnalų redaktorium, o taip pat 
paruošti stambiausi medicinos 
mokslo veikalų lietuvių kalba, 
daugiau negu tūkstantį 'pusla­
pių turintį veikalą “Akių ligų 
vadovas”, kuris buvo išleistas 
profesoriui mirus.

Prof. Avižonio pastangomis 
pastatytos Kaune Universiteto 
Akių ir Ausų Ligų Klinikos bu­
vo vienintelė šios rūšies įstai­
ga ne tik Lietuvoje, bet ir visa­
me Pabaltyj.e, Todėl, nenuosta­
bu, kad tūkstančiai ligonių ieš­
kojo pagalbos pas proL Avižonį 
jo klinikose. Ypač daug žmo-
nių atsilankydavo į klinikas že­
mės ūkio parodų metu, kai pa­
sinaudodami papigintu geležin­
kelių tarifu į Kauną suvažiuoda­
vo tūkstančiai ūkininkų iš visos 
Lietuvos. Tuo laiku Lietuvoje 
nebuvo daug akių specialistų, 
tad kiekvienas, atvykęs į Kau- f 
ną, kartu stengėsi atsilankyti ir 
akių klinikose, žemės ūkio pa­
rodų metu į klinikas atvykdavo 
kasdien nuo 100 ligi 300 ligo­
nių. Tekdavo dirbti 12-16 va­
landų per dieną. Ypač daug at­
važiuodavo su sunkiais akių 
trachomos susirgimais.

Penkeri metai praleisti uni­
versiteto akių klinikose, dir- į 
bant kartu su prof. P- Avižoniu, 
yra nors ir sunkiausias, bet kar­
tu ir pats šviesiausias laikotar­
pis mano medicinos praktikos, j 
darbe. Dirbta su jaunatvišku 
entuziazmu, norint pagelbėti sa­
vo krašto Žmonėms, gydant jų 
brangiausį turtą — regėjimą.
Atgautajame Vilniuje

Kitas ryškus laikotarpis te­
bestovi. atmintyje, tai penkeri | 
metai darbo lietuvių atgautaja­
me Vilniuje. 1939 metų pabai­
goje Lietuvos valstybei perėmus 
Vilnių, Raudonajam Kryžiu;
buvo pavesta perimti Stepono 
Batoro universiteto klinikas
Antakalnyje. Man teko perimti 
Vilniaus universiteto akių klini* ? 
kas ir jas reorganizuoti į Lie­
tuvos Raudonojo Kryžiaus Vii- » 
niaus Ligoninės Akių skyrių, 
kurios vedėja teko būti ligi pa- < 
sitraukimo iš Lietuvos 1944 me­
tais. Periimant klinikų turtą 
iš lenkų pareigūnų būta kai ku­
rių sunkumų, tačiau, mano lai­
mei, iš buv. vedėjo prof. Hen­
ryk Abramawicz patyriau pilną 
kooperavimą. Jis tvarkingai 
perdavė akių klinikos turtą, o 
vėliau sutiko pasilikti mūsų 
akių skyriuje konsultantu.

Neilgai teko dirbti senose 
universitetų klinikose Antakal­
nyje. Įsiveržusi -Raudonoji ar­
miją pareikalavo Antakalnio Ii-

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

goninę užleisti naujai įsteigtai 
Karo mokyklai. L. R. K. Vil­
niaus ligoninė buvo perkelta į 
miesto centrų esančia Žygiman­
to gatvę. Svetimųjų okupacijos 
sąlygose teko kurtis naujoje 
vietoje. Truko įvairių aparatų, 
įrankių ir vaistų. Ryšiai su Va­
karų Europos, iš kur visa tai 
anksčiau buvo gaunama, nutrū­
ko. Rusai, iškraustydami ligo­
ninę iš Antakalnio, nemaža kli­
nikos turto pasiėmė “karo rei­
kalams”. Tik ligoninės vedėjo 
prof. Ciplijausko energijos dė­
ka pavyko gan neblogai sutvar­
kyti akių skyrių naujoje vieto­
je.
Karas ir sužeistųjų gydymas

1941 metais kilus Vokietijos- 
Sovietų Sąjungos karui, antrą 
karo dienų į ligoninę buvo at­
gabenti pirmieji sužeistieji. Tai 
buvo kautynėse ties Vilniumi su­
žeisti kariai. Kol atvyko vo­
kiečių karo gydytojai teko tvar­
styti minų sunkiai sužalotus 
veidus, sudraskytas akis. Buvo 
klaiku matyti tuos jaunuolius, 
dejuojančius skausmuose, kai 
gatvėse garsiakalbiai skelbė per­
gales ir laimėjimus...

Tikrai džiaugiausi, kad po po­
ros savaičių atvyko karo gy­
dytojai ir perėmė savo^sunkiuo- 
sius ligonius.
Rusai bombarduoja Vilnių

Tačiau patį skaudžiausį pa­
tyrimų turėjau karo metu, kai 
teko, teikti, pirmąją pagalbų lie­
tuviams kariams. Vokiečiams 
nesisekant Rytų fronte Vilnių 
pradėjo lankyti Sovietų lėktu­
vai ir mėtyti bombas. Kartų So­
vietų lėktuvai ypač žiauriai su­
bombardavo miesto centre bu­
vusias lietuvių savisaugos dali­
nių kareivines. Į ligoninę buvo 
atvežta kelioliką lietuvių karių 
su išdraskytais viduriais, sulau­
žytomis. rankomis, kojomis ir 
sunkiai sužalotais veidais.' Nors

gydytojos praktikoje teko ma-.H. Varkalienė. 
tyti daug sunkių sužeidimų, ta­
čiau tas subomborduotų lietu­
vių karių, vaizdas buv;s pats
žiauriausias.

Be savo tiesioginio L. R. K. 
Vilniaus Ligoninės Akių sky­
riaus vedėjo darbo, Dr. O. Ba- 
liūnienei, gyvenant Vilniuje, te­
ko eiti Lietuvos Geležinkeliu 
akių gydytojo pareigas, o taip 
pat teikti pagalba ligoniams 
Vilniaus miesto savivaldybės 
akių ligų ambulatorijose, kur 
nemaža būta ligonių su akių 
trachoma.

Pasitraukusi su šeima į Va­
karus, Dr. O. Baliūnienė kurį 
laikų gyveno Vienoje, Austrijo­
je, kur lankė Universiteto Akių 
klinikas ir gilino žinias akių li­
gų srityje. Po karo jei teko
dirbti Zuericho Universiteto 
Akių klinikose, Šveicarijoje. 
1947 metais atvykusi į JAV, gy­
dytoja Baliūnienė atlikusi in- 
ternšipą šv. Kryžiaus ligoninėje 
ir išlaikiusi egzaminus prakti­
kos teisėms gauti Illinois vals­
tybėje, Chicago j e atidarė akių, 
ausų, nosies ir gerklės ligų gy­
dymo kabinetų, kuriame verčia­
si privačia gydytojos praktika.

Sukakties minėjimas
šiomis dienomis artimų drau­

gų ir kolegų gydytojų būreliui 
dalyvaujant gydytoja Baliūnie- 
hė atšventė šią reikšmingą jos 
gyvenime sukaktį. Karlu buvo 
pašventinta pagal architekto Jo­
no Muloko projektą Marquette 
Parko lietuvių kolonijoje naujai 
pastatyta Baliūnų puošni rezi­
dencija. Pašventinimo ceremo­
nijas atliko gyd. Baliūnienės 
gimnazijos bendraklasis kun. Dr. 
P. Cielešius.

Sukaktuvių proga suruoštame 
pobūvyje apie jubiliatę žodį ta­
rė universiteto studijų kolega 
prof. dr. J. Meškauskas, Chi- 
cagos Lietuvių Gydytojų Drau­
gijos pirmininkas, kun. Dr. P. 
Cielešius, arch. Jonas Mulokas, 
Juozas P. Varkala, Stanley P. 
Balzekas, Povilas Gaučys ir p.

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmeutus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel: IIAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Pobūviui vado­
vavo Dr. Zenonas Danilevičius, 
Lietuvių Katalikų Gydytųjų 
“Gajos” Korporacijos pirminin­
kas.

Per vakarų taip pat buvo pri­
siminta ekonomisto Adolfo Ba- 
liūno ir Dr. Onos Baliūnienės 
20 metų vedybinio gyvenimo su­
kaktis. Paliūnai augina dukterį 
Gražinu, studijuojančia Chica- 
gos Universitete, ir sūnų Algir­
dų, lankantį Brother Rice aukš­
tesniųjų mokyklą. A. E.

F & M R A D J O
*• TELEVISION servu.

Authorizeo
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wdt. I
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 [

MIDLAND
avinas and Loan Association

TAUPYMO SĄSKAITŲ 
aita ligi $10,000. - apdrausta 
raudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-67.19

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A^Z1% investment■T ' accounts
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir.liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Tereęiadieniais uždaryta.

FREE ALUMINUMWARE 
WITH |500.00 OR MORH
ST. ANTHONY

DR ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

SAVINGS & LOAN ASSTL 
1447 So. 49th Court, Cicero, 51L 

Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY » to » _ 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY » to 1 
WRDNRSDAY CLOSED

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstp ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

RŪTA BUTNIS, M. D. 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Bendra praktika
Ofisas ir Rezidencija:

744 WEST 35th ST. Tel. Bl 7-3883
Priima kasdien: 9 A. M.—8 P. M.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervp-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofjso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

I i CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Hąlsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

« P. ŠILEIKIS, O. P.
IBIS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
* dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAj

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
Wl MICHEL 

Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.

DR.G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOM* ' 

25 mėty patyrimas
TeU YArds 7-18» 

Pritaiko Akiniua 
______ Kreivas Akis >

Ištaiso.
Ofisas ir Akini? Dirbtuvėj 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 M 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10—1 
vaL po pietų. Artai pagal gnsitartma^

r PERKRAUSTYMAI
MOVING 

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063^

Iš TOLI AK Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad., uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
. nuo 8:30 iki 9:30 vai ryto.
VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros ! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų Uteratūra, 
neatidėKodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street.
Chicago 8, BL

i
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Ser-

Prašoma panaudoti 
mokesčių korteles

U. S. Internal Revenue 
vice (Mokesčių įstaiga) prime­
na, kad visi tie, kurie yra gavę 
per paštą iš mokesčių Įstaigos 
atsiųstas tam tikras mokesčių 
įrašymo formas (Form 1040A) 
kartono kortos formoje su iš­
spausdintu savo vardu ir adre­
su, prašomi tas kortas ir panau­
doti savo mokesčiams apskai­
čiuoti. Tuo būdu sutaupysite 
daug darbo ir sau ir mokesčių 
įstaigai, nes tos kortos yra leng­
vai suprantamos ir užpildomos, 
o visi kiti dalykai jau yra pa­
čios mokesčių įstaigos iš anksto 
įspausti, tad belieka tik patik­
rinti. Tuo būdu ir mokesčių 
perviršio grąžinimo galima daug 
ankščiau susilaukti.

OPEROS KVIETIMAI
Verdi “Trubadūro” (II Tro- 

vatore) 4 v. operos spektakliai 
įvyksta kovo 19 d., 8:00 vai. 
vak., kovo 20 d., 3:00 vai. po 
pietų ir kovo mėn. 27 d., 3:00 
vai. po pietų, Marijos mokyklos 
salėje. Kvietimu? '"•dima gauti:

“Marginiuose”, 2511 West 
69th St., PR 6-4585.
Karvelio prekyboje, 3322 So.
Halsted St., YA 7-0677,
Savrimavičiaus krautuvėje, 
4358 S. Fairfield Ave., LA 3- 
6342.
Kvietimų kainos: premjerai 

—5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol., 
kitiems sepktakliams — 5.50, 
4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vietos nu­
meruotos. Kvietimus galima už­
sisakyti ir paštu, ^asiunčiant 
atitinkamai sumai piniginį če­
kį ir pažymint pageidaujamą 
spektaklo datą, šuo adresu:

Chicago Lithuanian Malė 
Chorus “Vytis”, c/o Mr. L. Bil- 
dušas, 7029 So. California Ave., 
Chicago 29, Ill. (Sk.)

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privaio turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašvti galite j ūbų glmtąia kalba.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 

įsi. medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Užpuoliką paleido; j 
užpultuosius saugo

Pirmadienio vakare šešiais ■ 
šūviais kritiškai sužeistas Fred 
Bolton savo namuose, 1805 
Harlem Ave. Jo žmona išsigel-i 
bėjo, pasislėpdama virtuvėje, j 
Bolton ir jo žmona užpuoliką 
nurodė. Tai jų senas pažįsta­
mas Peter Kokeneš, 36 metų.,J 
iš 1601 S. 58 th Avė., Cicero.'

TRUMPAI 
_________________S

— Balfo 3 skyriaus Bridge- 
porle valdyba turėjo savo po­
sėdį vasario mėn. 8 d. Dalyva­
vo A. Banys, Ign. Petrauskas, 
P. Bagdonas, A. Gintneris ir E. 
Samienė, kurie svarstė ir apta­
rė Balfo 15 metų sukakties mi­
nėjimą, kuris turėtų įvykti ko­
vo mėn. 13 d. Tam reikalui 
plačiau aptarti ir nustatyti pa­
čią programą vasario mėn. 19 d. 
7 vai. yra šaukiamas visų 
Balfo darbuotojų ir rėmėjų su­
sirinkimas. Ta proga bus ren­
kama ii- nauja valdyba bei ap­
tariami kiti pobūvio reikalai. 
Kviečiami visi lietuviai atsilan­
kyti į Lietuvių Auditoriją, 
šalpos reikalais turime visi 
pintis. Tai lietuvio garbes 
reiga!

— Povilo Dirkio, visuomeni­
ninko ir dabartinio ats. karių 
Ramovės organizazijos Chica- 
gos skyriaus pirnųninko, buv. 

^policijos tarnautojų Krivūlės 
pirmininko bei kitų organizaci- 

• jų veikėjo 70 metų amžiaus su­
kakties* proga, yra rengiamas 
minėjimas kovo mėn. 6 d. 3 vai. 
p. p.p Lietuvių Auditorijoje. 
Bus meninė dalis. Tam darbui 
organizuoti ir pagerbimą pra- 

ĮS- ' vesti yra sudaryta minėtų or­
ganizacijų atstovų komitetas. 
Visais reikalais galima kreiptis: 
A. Kiesylis, 3529 So. Halsted St., 
YA 7-0171.

— L. A. Menininkų Klubas 
. ruošia š. m. vasario 28 d., sekm. 
j 4 v. p. p. Jaunimo Centre dr.

Išėję į pensiją darbininkai, I kun. P. Celiešiaus paskaitą 
kurie mano, kad jiems gali būti “Kas kūrinyje sudaro meną”? 
.pritaikintas padidinimas, turi Tema įdomi ir aktuali diskusi- 
tuojau pat kreiptis į savo vie- joms.
tinę socialinės apsaugos įstaigą. • kvečiami dalyvauti.
Tokių įstaigų Chicagos miesto į 
srityje yra trylika. Jos vadinasi 
Social Security Administra­
tion.

Užpuolikas iki (eismo paleis­
tas už $40,000 užstatą, o prie 
ligoninės esančio Bolton ir 
namie esančios jo žmonos pa­
statyta sargyba, kuri dieną 
naktį saugo, kad užpuolikas ne­
pakartotų pasikėsinimo prieš 
jų gyvybes.

nes 
rū- 
pa-

ir

Senatvės pensininkai 
gali gauti didesnius 
savo pensijos čekius

Iš Sveikatos, Auklėjimo
Gerovės, Socialines apsaugos 
administracijos pranešama, kad 
išėję į pensiją darbininkai, ku­
rie gauna socialinės apsaugos 
išmokėjimus (senatvės pensi­
jas), turi teisę gauti didesnius 
mėnesinius čekius, jei jie dirba 
po to, kai paduoda prašymą dėl 
pensijos (benefitų).

Išpildžius tam tikrus reikala­
vimus, socialinės apsaugos į- 
tatymas numato mėnesinių iš­
mokėjimų padidinimą tokiam į 
pensiją išėjusiam darbininkui, 
kuris vėl grįžta į darbą. Padidi­
nimas nėra automatiškas. No­
rint gauti kas mėnesį didesnį 
čekį, reikia įteikti prašymą.

Išėję į pensiją

Naujos “Cesium” 
bombos vėžio ligai 
apšaudyti

Chicagos apskrities ligoninė­
je pradėta vartoti nauja prie­
monė vėžiui gydyti, tai “cesium 
bomba”, palyginti nedidelis 
aparatas, bet efektingumu lygus 
didžiuliam X spindulių mecha­
nizmui.

yra 
turi 
ato-

Radioaktyvus cesium 
produktas, kuris atlieka ir 
būti numetamas skaldant 
mus branduoliniame reaktoriu­
je. Per metų metus mokslinin­
kams skaudėjo galvas, kur pa­
dėti tas atmatas. Pagaliau bu­
vo atrasta, kad apvalytos jos 
yra gera priemonė tumorams 
gydyti “gamas” spinduliais. Da­
bar cesium “bombos” jau yra 
gaminamos Park Ridge, Tenn., 
ir Cook County ligoninė Chica­
go je pirmoji tokią turi. Cesium 
bombos, pasak tos ligoninės ra­
dioterapijos direktorių Dr. Ma­
rion Magalotti, gydo taip pat, 
kaip ir X spinduliai, bet cesium 
įrengimas tekaštuoja mažą da­
lelytę to, kas kaštuoja X spin­
dulių mašinerijos įrengimas ir 
jis įtelpa 8 x 12 pėdų kamba­
rėlyje, kai X spinduliams 
kia dviejų aukštų vietos.

rei-

Visi meno bičiuliai yra

—- Chikagos Aukštesniosios 
Lituanistinės Mokyklos Moki­
nių klubo visuotinis susirinki­
mas įvyks šį sekmadienį, vasa­
rio 21 dieną 3 vai. popiet. Jauni­
mo namuose. Visos mokinių 
motinos prašomos atvykti.

—- III. Liet. Gyd. Dr-jos susi­
rinkimas įvyks š. m. vasario 
mėn. 23 d. 9 vai. vakare (2454 
W. 71 g.) Kalbės dr. J. Juoze- 
vičius ir dr. J. Valaitis: “Alko­
holizmo problema”. Visi gydy­
tojai maloniai kviečiami daly­
vauti.

— Petras Kurzikauskas, rū­
pestingasis Balfo 57-to skyr. iž­
dininkas, SLA 63-čios kuopos 
pirmininkas ir kitų liet, organi­
zacijų aktyvus rėmėjas, šiuo 
metu atostogauja Arizonoje, iš 
kur siunčia savo prieteliams 
nuoširdžius sveikinimus. P. 
Kurzikauskas praeitais metais 
Balfo Chicagos apskr. iždinin­
kui I. Daukui pasiuntė 1000 dol., 
kas pagal Roselando apyl. didu­
mą yra laikoma labai gerai. 
Roselando lietuvių duosnumas 
ir balfininkų darbštumas, gali 
būti pavyzdžiu visiems.

LINKSMAS ŠOKTŲ 
VAKARĖLIS

Lietuvių Moterų Piliečių 
ga rengia šokius šeštadienį, 1960 
m. vasario 20 d. Vengeliausko 
svetainėje, 4500 S. Talman, 7 v. 
vak. Bus Pavio Orkestras, 
įvairių užkandžių, dovanėlių ir 
kitų staigmenų. Programų at­
liks Ona Juzaitienė, Pearl Kule- 
šienė ir J. Juzaitis. šios narės 
pasižadėję prisidėti su dovano­
mis ir karbu; O. Nedvarienė, L. 
Laučiene, O. Norkevičienė, U.

Ly-

Wagrnerio “Die
Walkuere” šeštadienį 
per radio

Šį šeštadienį, vasario 20 d.
1 valandą popiet Chicagos lai- ■ Statkiene, V. Grigalienė, S. Zig- 
ku iš Metropolitan Operos New 
Yorke per CBS radijo tinklą 
transliuojama Richardo Wagne- 
rio trijų veiksmų muzikinė dra­
ma “Die Walkuere” (Valkiri­
jos). Pagrindinėse rolėse dai­
nuoja: Votano mirtingąjį sūnų 
Siegmundą — kanadienis teno­
ras Jon Vickers; Siegemundo 
seserį Sieglinge — norvegė so­
pranas Aase Nordmo; dievų ka­
ralių Votaną — kalifornietis 
bosas Jerome Hines; Votano ir 
Erdos dukterį Beunhildą — 
švedė sopranas Birgit Nilson. 
Chicagoje operą pertransliuoja 
WBBM stotis.

montienė, K. Levickienė, B. 
žemgulienė, P. Skrinskienė, K. 
Pocienė, K. Petersonienė, O. 
Rezgienė, F. Bračiulienė, J. 
Andrulienė, M. Miliūnienė, E. 
Grigienė ir prie bufeto pasiža­
dėjo J. Didžgalvis, J. Juzaitis 
ir O. Degutienė. Prie saldainių 
J. Miliūnas.

Maloniai lauks Jūsų atsilan­
kymo

Rengimo Komisija: 
Adelė Burbienė, 
Rožė Didžgalvienė, 
Ona Juzaitienė, 
Stasė Stankiutė, 
Mare Zolpiene. (Sk.)

HELP WANTED — MALE 
Darb»ninl<Ų Reikią____

LIETUVIŠKAI kalbąs bučeris; pasto­
vus darbas; taip pat bučeris šeštadie- 
miams. Kreiptis: Parkview Market, 

2715 W. 71 St., tel. PR 8-0715.

REIKALINGAS lietuvis vairuoti sun­
kvežimį ir pardavinėti “Squirt”, pil­
stymo į bonkas skyriuje. Tūri mokėti 
angliškai kalbėti ir rašyti. Rašykite 
Mrs. Nesbitt.

2613 BROADWAY 
West Palm Beach, Fla.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS namų ruošos 
darbams ir prižiūrėti vaikus. Gražus 
namas Highland Parke. Atskiras 
kambarys ir vonia. Geras atlygini­
mas. Reikalingas pažymėjimas. Ra­
šykite arba skambinkite Mrs. S. P. 
Jacobson, 1199 Lincoln Ave. High­
land Park, Ill. Telef. IDlewood 3-0576.

NAMŲ RUOŠA — VAIKŲ 
PRIEŽIŪRA

2 vaikai. Atskiras kambarys su mais­
tu, vonia ir T. V. Geras atlyginimas. 
Puiki aplinka. Daug laisvo laiko. Ne­
toli elevatoriaus. • Reikia mokėti ang­
liškai. Rekomendacija. Skambinkite 
ALpine 6-1044 Mrs. Barry Elman.

WORK NEAR HOME
Immediate opening for 

TYPIST,- BILLER 
General office duty, 5 day week 

SANDEL MFG. CO.
3618 So. Loomis St. 

LA 3-8010

Melrose Park, Ill
Tautos šventėje dalyvavimas 

tėvynės meilės įrodymas
Mūsų kolonijose — May­

wood, Melrose Park ir Bell­
wood — sudarytas Įvairių or­
ganizacijų ir visuomenės at­
stovų tautinei šventei ruošti 
komitetas jau baigia sudaryti 
programą. Minėjimas įvyks va­
sario mėn. 20 d. 6:30 vai. va­
kare Veteranų salėje, Melrose 
Park. Programa bus trumpa, 
nevarginanti, paliies pagrindi­
nę dienos reikšmę. Pakviesti 
šventėje dalyvauti ir Melrose 
Park miestelio valdžios aukš­
tieji pareigūnai. Trumpu žo­
džiu šventės reikšmę ir pras­
mę, jos nelaimę ir mūsų pa­
reigas aptars M. Mackevičius. 
Meninėje daly,ją pasirodys F. 
Strolios jaunųjų ansamblis. 
Muzika bus vietos prekybinin­
ko Lapo. Laukiama sutikimo 
ALT vykdomojo k-to norinčių 
atsikviesti išardytų šeimų su- 
registravimo, arba registraci­
jos pradžios. Tikimasi, kad 
veiks šventės minėjimo metu 
ir registracija. Liko dar vie­
nas kitas nesutvarkytas pro­
gramos punktas, bet iki minė­
jimo viskas bus atlikta ir pas- 
kelbta. Nepaslaptis, kad esa­
me aptingę šventėse ar paren­
gimuose gausiau dalyvauti. 
Šiuo kartu komitetas kreipia­
si su ypatngu prašymu į v- 
suomenę ir prašo minėjime 
gausiai dalyvauti. Viena, tau­
tinėje šventėje dalyvavimas 
— gimtojo krašto meilės įro­
dymas, parodymas ryžto ir va­
lios, kad kova bus tęsiama iki 
pavergėjas apleis kraštą. An­
tra, svetimieji — miesto aukš­
tieji pareigūnai, atvykę minė- 
jiman, tegul pamato, kad mes 
mokame kovoti už laisvę, vie­
ningai ir gausiai susirenkame 
į šventę, kuri yra mums ir ki­
tiems brangi, garbinga ir di­
dinga. Aukos bus renkamos 
laisvai, palikta kiekvieno są­
žinei, pajėgumui ir apsispren­
dimui.
Pavykes mažųjų vakaras — 
koncertas

šeštadieninė 
savo metini 
Jis pavyko 

atliko tauti­

Sausio mėn. 30 d. Melrose 
Park lituanistinė 
mokykla turėjo 
vakarą-koncertą. 
gerai. Programą
nių šokių grupė Žilvitis, vado­
vaujamas B. Shoto. Muziką pa­
rūpino prekybininkas Lapas. 
Mokyklos tėvų komitetas pra­
šė padėkoti tautinių šokių da­
lyviams ir jo vadovui 
tui, mokyklos vedėjai 
ky tojams, mokyklos 
rėmėjams, Draugui,/ 
noms

B. Sho- 
ir mo- 
būrelio 
Naujie-

ir radijo valandėlėms 
S. Barčus, Margutis, visiems 
atsialnkiusiems svečiams, mu­
zikos organizatoriui prrekybi- 
ninkui Laįmi ir visiems prisi- 
dėjusiems prie mažųjų vakaro 
-koncerto surengimo ir jo pa­
ramos. K ST

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —■ Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu?

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimsia. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, UI. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE
Namai,, Žemė --— Paj

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

BRIGHTON PRK. Ąfūr. 6, 4 ir 3 i LIET. KOLON. 2 namai už $28,000. 
kamb. butai. Karštu vand. štokeriu j Mėn. pajamų $900. ’ ’ '"
šild., dvigubas gšr. $26,500.

PUIKUS mūr. Brighton Prk., 2 po
5 kamb., gaso šild. atskirai kiekvie­
nam butui $ 29,500.

GAGE PRK. 6 kamb. mūr. bung. plXs 
Gerame stovy, visi dideli kambariai. « T”Aut alvvns š 1d Uždarai norėius kamb- ir savininkui 6 kamb. butas. Alum Žem langai S22 000 P°rC1US-; GAGE PRK. mūr. 2 butai po 5 

, ,kamb- Platus sklypas. Gazo šild.MARQUETTE PRK. baltų plynų $23,500.
mod. 2 po 6 kamb. Rinktinėj vietoj, i BRIGHTON PRK. Taverna ir 3-ju 
Garažas, sklypas 37 pėdų. Namas tik butu gražus mūr. namas. Platus skly-
6 metų. Apžiūrėkite, nesigailėsite pas/
pamatę tikrai visais atžvilgiais gerą MARQUETTE PRK. Taverna ir 
namą. $47,500. j 3-jų butų gražus mūr. namas.

OAK LAWN prie 87 St. 6 kamb.: 50 pėdu pločio sklypas arti Mar- 
mur. ranch tipo namas tik 1 metų. qUette Prk. Tinka dviejų šeimų na- 
Visi kamb. dideli. 60 pėdų sklypas. muį; arba dviem namam po viena 
Savininkas nori skubiai parduoti, geimą 
$21,500. Į BRIGHTON PRK. 4 butu

LIET. KOLON. svari maisto krautu- Karštu vand. aut. alyva šild: 
vė su visais įrengimais ir prekėmis ir gubas mūr. garažas.
4 butų mūr. $200 mėn. pajamų plius pajamų. ™" 
krautuvė su 4 kamb. butu. $29,000. j

LIET. KOLON. 2 po 5, 3 po 4 ir biz- verna su visais įrengimais. Aut. aly- 
nis. Mūr., visi butai modern. $360 Vos šild. ' 
mėn. pajamų plius biznis su 4 kamb. vynio. i________ _
butu. Naujas dvigubas garažas. Kai-, labai gerame stovy.
na prieinama. | garažas. Savininkas

BRIGHTON PRK. 2 po 4 medinis. | čiu. - - - • 
Žemi taksai. Dvigubas garažas. Gazo 
šild. $13,000. . 1

, . , ... s ,__  įmokėti
$8,000.

MARQUETTE PRK. Prk. 2-jų 
6 ir 5 kamb. Platus sklypas, 
alyva šild. $28,500.

GAGE PRK. pajamų mūr.
- sklypas. E'"'.____

apie

butų: 
Aut.

bung.
Išnuomavimui . 3

mūr. 
Dvi- 

Virš $400 mėn. 
Tik $26,000.

j MŪR.: 3 butai: 5, 4, 4 kamb. ir ta-

Rūsys, apsauga nuo pot- 
žiem. alum, langai. Namas 

Dvigubas mūr.
_ 3 duoda morgi- 

. Dėl kainos galima susitarti.
PILDOME INCOME TAKSAS.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
PRIE PARKO elegantiška mūrinė 

7 kamb. rezidencija, platus sklypas, 
garažas. $35,000.

4 METŲ 2 butų mūrinis ir kamba­
rys sausam rūsy, garažas, 2 blokai nuo 
parko. $36,500.

PUIKI BIZNIUI VIETA mūro na­
mas 2 butai ir bizniui patalpa. Kai­
na $30,700.

MODERNUS VIDUJE 5 kamb. na­
mas ant plataus sklypo, garažas. Ver­
tas $17,700.

GERAI SUTVARKYTAS didelis 3 
butų mūrinis, naujas gazo šildymas, 
aluminum langai, garažas. $30,500.

PAVELDĖJIMAS. Gražus oktagon 
mūras, 2 butai po 6 kamb., mūro ga­
ražas, arti mūsų ofiso.

I 6 KAMBARIŲ bungalow, šviesus 
butas, gSražžas, geras ir pigus. Kai- 

1 na $16,000.
; APARTMENTINIS MŪRAS, pui­
kūs 7 butai, pelningas ir pigus na­
mas. Įmokėti $25,000.

GRAŽUS 4 butų mūrinis, didelės 
pajamos, arti parkas. $54,500.

LUXUS 6 kamb. 5 metų mūrinis, 
daug vertingų priedų, savininkas ap­
leidžia miestą ir nuleido kainą iki 
$24,500.

MŪRINIS 2 po 4 kamb. ir 2 kamb. 
rūsyje, garažas. $23,600.

GAGE PARKE 3 butų mūro na­
mas, platus lotas, garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
arti bažnyčios ir mokyklos. $22,500.

HASEL CREST puikus 5 metų me­
dinis, alyva šildymas, sausas rūsys, 
platus sklypas, tik $15,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

NEW MEXICO
A Tremendous Sound Investment Opportunity 

For Immediate Sale Directly from Owner
Land and Buildings to be Sold in its Entirety with Exception of 

y2 MINERAL RIGHTS
Which will be retained by present owner. Total 32 Sections for Sale. 

Located in Lincoln and Torance Counties

8 Miles out of Corona, N. M., Which is 120 Miles S. W. of Al­
buquerque, N. M. and 100 Miles N. W. of Roswell, New Mexico.

13,800 acres of deeded land, plus 6,200 acres of state property, 
plus 200 acres under Taylor grazing.

Fenced and cross fenced with net wire fencing scheep-proof 
into 11 pastures with 11 wells equipped with 11 windmills and storage 
tanks. Stocked with 3000 head of sheep. One three-bedroom, two 
bath modern home, one two bedroom modern house. Plus additio­
nal 2,500 acres of fineral Rights, owner retaining one half of above 
amount. This ranch is considered as being one of the choicest and 
best in the entire state of New Mexico.. .

For detailed information and appointment. . .
Please contact the owner direct...

MR. GENE YPARREA
Mailing address: Room 75 El Rancho Motel, Roswell, New Mexico

Phone MAin 2-2721, Extension .75 or MAin 2-0420 in Roswell, 
New Mexico.

This is an exceptional first time offering!!!

GEROS IŠVAIZDOS kampinis 4 
butų po 4 kambarius mūro namas, 
2 auto garažas, šildymas stokeriu. Pa­
jamų $4.200. Kaina $35,900.

KETURIŲ BUTŲ muro namas 
Brighton Parke, šildymas gazu — 
karštu vandeniu, $400 mėnesinių pa­
jamų. Kaina $25,700.

MODERNIZUOTAS mūrinis 5 kam­
barių namas Gage Parke, šildymas 
gazu. Garažas. Kaina $18,900.

SAVININKAS apleidžia miestą. Gra­
žus 5 kambarių mūrinis (Expandable) 
namas su garažu. 62-ra ir Spaulding. 
Tik $18,500.

BARGENAS 1% aukšto medinis, 5 
ir 3 kamb., 2 auto garažas, Cicero 
ir 62nd. Tik $16,500.

NORITE PAMATYTI tikrai gerą 
namą? Mūrinis 5 ir 4 kamb., moder­
niškos vonios, alyvos šildymas, nau­
jas 2 auto garažas. Marquette Parke. 
$110 pajamų ir savininkui butas 1-me 
aukšte. Tik $27,900.

BRIGHTON PARKE 
Mūrinis, 2 po 5, centr. šildymas, ga­
ražas, arti mokykla, gera vieta.

Gražus kampinis, 2 po 5 ir 3 kmb. 
50 pėdų sklypas, centr. šild., geros 
pajamos, erdvūs kambariai.

Medinis, 3 butai, 4, 3 ir 6 kamb. 
geras skiepas, gazo pečiais šild., ge­
ros pajamos.

Medinis, 6 ir 4 kamb., centr. šild., 
garažas, žemi mokesčiai, arti susisie­
kimo.

Mediniai 3 namai, 5 butai, centr. 
šild., 60 p. sklypas. $23.000.

GAGE PARKE
Mur. 1% aukšto, 7 ir 5 kamb., 

ražas, centr. šild. 37 p. sklypas.
MARQUETTE PARKE

Mur., 2 po 4, centr. šild., garažas, 
30 p. sklypas. $24,000.

KITUR
Mūr. 3 butai, 5, 4 ir 3 kamb., pe­

čiais šild. $155 pajamų, $12,500.

DR. VLAD. ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

ga-

SAVININKAS parduoda modernų 6 
kamb. mūrą. 2 vonios, 2 mašinų mū­
rinis garažas, potvynių kontrolė, kili­
mai, užuolaidos (drapės). Arti 72 ir 

Whiple. WAlbrook 5-9212.

NAUJAS mūrinis 5% kambarių na­
mas, gazo šilima, iškelti vamzdžiai, 
plytelių vonia, arti Marquette Parko. 
2321 W. 72nd St. (netoli Western). 

Kaina $21,900. Telef. VI 7-6691.

NORRIDGE — savininkas parduoda 
3 metų — 3 miegamųjų mūrą. Gazo 
šilima. Ruusys. Išcementuotas įva­
žiavimas iš šono. Nuosavybė aptverta. 
Priešais parkas, netoli bažnyčių ir 
mokyklų. Bargenas greitam parda­
vimui. $23,000. Atdaras apžiūrėji­
mui sekmadienį 1-5 vai. GL 7-0615.

SAVININKAS skubiai parduoda mū­
rini 2 aukštų po 6 kamb. namą. Alu- 
miriiai langai abiejuose butuose, ge­
ležiniai balkiai, gazu šildymas. Tvir­
tas mūras labai gerame stovyje. 

4430 S. Campbell Avė.

$17,000. Du po 6, vienas 3 kambarių. 
$150 mėnesinės pajamos. Be to, bu­
tas savininkui. Apkaltas. 2 mašinų 

garažas. Daug priedu.
1840 N. Talmaų AL 2-4951

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ PAUKŠČIŲ ŪKIS. Moder­
niškas 6 kamb. namas, daržinė, 3 di­
delės paukštides 2500 vištų, 9 peryk­
los. Parduodama su viščiukais ir vi­

sais Įrengimais. $26,500.
F. Kramer, E. O. Walkerton, Ind.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortil Ir Atostogy Vieto«

KATEDŽIUS VASARAI

$3,500, $4,500, $6,500, $9,500.
Vienas naujas už $6,800. Visi yra arti 

Michigan ežero.
BUN BALDWIN, JR. Realtor 

Bridgman, Michigan.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

MODERNIŠKI 3¥2 kamb. apartmen- 
tai, garu šildymas, nemokamai ga- 
zas, naujai išdekoruoti, $70, geriau­
sia transportacija. 638 West Garfield 
Blvd. OAkland 4-5920.

IŠNUOMOJAMAS kambarys viengun­
giui. Atskiras įėjimas. 1724 West 

47 St. Bishop 7-3898.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoa

ARTI ANTIOCH, 45 mylios nuo Chi- 
cagos 1 naujas 2 aukštų akmens ir 
medžio namas ant 3/4 akro žemės, 
dabar puikiai veikiąs biznis arba tin­
ka bet kokiam kifam bizniui. Apa­
čioje krautuvė su 2 kamb. apartmen- 
tu užpakalyje; dideli modernus ketu­
ri kambariai apačioje su židiniu ir 
wood paneling, skalbykla ir džiovyk­
la; naujas elektrikinis pečius ir šal­
dytuvas. Daug klosetų, įrankių san­
dėlis. Visas retežis ežerų vasarnamių 
srityje. Kaina $34,000. Skambinti: 
Antioch 1488 arba rašyti George 
Gorski, Rt. 1, Box 525 Antioch, Hl.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
PILDOME INCOME TAKSUS 

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PARDUODAMA maisto ir gėrimų 
krautuvė ir namas ant 63-čios gatvės, 
Clearing. Mūrinis sandėlys, 5 kamb. 
namas ir garažas. 50-ties pėdų par- 
kinimui sklypas. Nuosabybė verta 
virš $150,000 ir kitokios nuosavybės. 

Viską parduodu už $65,000. 
Tel. LU 2-8222.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytoial ir .Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Hlinois 
Tel.: BEverly 3-1739

MED. lJ/2 a. (4 ir 3) prie mokyklos 
ir susisiekimo. $13,500.

MUR. 6 kamb. namas, 1 blokas nuo 
Maria High School. $17,900.

MODERNIZUOTAS 2x6 mūras. Ar­
ti mūsų ištaigos. $26,900.

BEVEIK NAUJAS, 4 kamb. mūr., 
aukšta pastoge. 72 — Sacramento.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

MARQUETTE PARKE rinktinėje 
vietoje 2 puikių butų, 6 metų mūras, 
atskiri šildymai, dvigubas mūro ga­
ražas — žemiau $40,000.

6 KAMB. modernizuotas mūr. bun­
galow, arti mokyklos. Galima pe­
rimti morgičius iš 5%.

4 KAMB., kaip naujas, prie pat 
parko.

SAUGIAM INVESTAVIMUI 4, 6, 
7 ir 8 butu apartamentai.

BRIGHTON PARKE, jaukus 2 bu­
tų (5 ir 4 kamb.) mūrinis, arti mo­
kyklos.

J. S T O N K U S R. E.
PRospect 8-1595

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaudnai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 89th Street

PRospect 6-4K24 ar HEmlock 4-S*H8

PILDOMI INCOME TAKSAI

2 AUKŠTU mūrinis adresu 3553 So. 
Wallace. Krautuvė priešakyje, 3 bu­
tai po 4 kamb., 2 mašinų garažas. 
Tik susitarus. Mrs. Waluzis, po 7 vai. 

vakare, YA 7-7550.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vuk.: PRospect 8-3579 
Pildome Income Taksus.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai­
navimas veltui. Darbas garantuotas. 

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, FEBRUARY 19, 1960
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